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g]kfn ;/sf/n] hg;dIf NofPsf] ;xsf/L cleofgnfO{ d't{ ?k lbg /
;b:ox?nfO{ art ug{] afgL a;fnL ;+slnt k"�lhaf6 g]kfn ;/sf/sf] pbf/
/ v'nf cfly{s gLltsf sf/0f a9\b} uPsf] cf}Bf]lus ljsf;df ;xsf/L If]qsf]
;xeflutf dfkm{t 6]jf k'¥ofpg] p2]Zoaf6 clek|]l/t eO{ o; gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo
;xsf/L ;+:yf ln= ;xsf/L P]g, @)$* adf]lhd @)%$ ;fn efb| @$ ut] ;xsf/L
ljefu, l8lehg ;xsf/L sfof{no sf7df8f}df btf{ g+ @%( df btf{ eO{ lj= ;+
@)%$ ;fn cflZjg & ut] b]lv ;b:o dxfg'efjx? dfem ;]jf k'¥ofp�b} cfPsf]
5 . ;+:yfn] xfn sf7df8f}, eQmk"/ / nlntk"/ lhNnf sfo{If]q sfod ul/
;]jf k|bfg ub}{ cfPsf] 5 . ;+:yfsf] k|wfg sfof{no alQ;k'tnL, sf7df8f}+ df
/x]sf] 5 eg] zfvf sfof{no O{Gb|rf]s, sf7df8f}+df /x]sf] 5 . ;+:yfaf6
;b:ox?nfO{ art tyf C0fsf cltl/Qm ljleGg ljk|]if0f sDkgLx?;�usf]
;xsfo{df cfGtl/s tyf afx\o /]ld6]G; ;]jfsf cltl/Qm 6]lnkmf]g, df]jfO{n tyf
l8; xf]d l/rfh{ ;'ljwf / s]lx aLdf sDkgLx?sf] aLdf lk|ldod ;d]t a'emfpg
ldNg] Joj:yf ul/Psf] 5 .

kl/ro
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n]vfkl/Ifssf] k|ltj]bg @!
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gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
@) cf}+ jflif{s ;fwf/0f;ef ;DaGwL ;"rgf
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cfb/0fLo z]o/;b:o dxfg'efjx?,

o; gjsflGtk'/ ax'p4]ZoLo ;xsf/L ;+:yf
lnld6]8n] cfkm\gf] :yfkgfsf] @) aif{x? ;kmntfsf
;fy k'/f ul/ @! cf}+ aif{df k|j]z u/]sf] cj;/ ;+u}
;+:yfsf] @! cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf oxfFx?nfO{
:jfut ub}{ ;+rfns ;ldltsf] tkm{af6 ;+:yfsf] @)
cf}+ aflif{s k|utL k|ltj]bg )&#÷&$ oxfFx? ;dIf
k|:t't ug{ kfpFbf d nufot ;+rfns ;ldltsf ;a}
;b:ox? xlif {t \ / uf }/jflGjt ePsf 5f} + .

 b]zdf ljBdfg ;+qmd0fsflng /fhlglts
kl/l:ylt ;dfwfg pGd'v x'Fb} uPsf] b]lvPsf] tyf
d'n's ;+ljwfg sfof{Gjogsf] kydf cufl8 a9]sf]
;fy} ljutdf b]lvPsf] r/d phf{ ;+s6 ;dfwfg
pGd'v ePsf]n] pTkfbg d'ns tyf cf}Bf]lus If]qdf
nufgL j[l4 eO{ ;ldIff cjlwdf &=% k|ltztsf] pRr
cfly{s j[l4 xf;Ln ePsf] b]lvPsf]n] o;sf] ;sf/fTds
c;/ oxfFx?sf] ;+:yfdf ;d]t b]lvPsf] Joxf]/f cjut
u/fpFb5' . o; cjlwdf oxfFx?sf] ;+:yfn] ;Gtf]ifhgs
pknlAw xfl;n ug{ ;kmn ePsf] 5 eGg] dnfO{
nfu]sf] 5 . o; ;kmntfdf ;fy lbg'x'g] ;Dk"0f{
;b:o dxfg'efjx?, sd{rf/L ju{x? nufot k|ToIf
/ ck|ToIf ?kdf ;xof]u / ;fy lbg'x'g] cGo ;Dk"0f{
dxfg'efjx?df xflb{s wGojfb JoQm ub{5' ;fy}
cfufdL lbgx?df klg o:t} ;xof]u / ;fysf] ck]Iff
ub{5' .

;g\ !*$$ df a]nfot sf] Dofgr]i6/af6
z'? ePsf] dflgPsf] cfw'lgs ;xsf/L cleofg
g]kfndf eg] u'7L, kd{, k}Frf] 9's'6L af6 ljslzt x'Fb}
;g\ !(%^ -lj=;+= @)!#_ df lrtjgdf avfgl;+x C0f
;xsf/L ;+:yfsf] :yfkgf ePkZrft ljlwjt z'?jft
ePsf] dflgG5 . xfn cfly{s ljsfzsf] t];|f] vDafsf]
dfGotf :yflkt ug{ ;kmn ;xsf/L If]qsf] s'n ufx{:y
pTkfbgdf sl/j # k|ltztsf] of]ubfg /x]sf] cg'dfg
ul/Psf] 5 . g]kfnsf] ljQLo If]qdf ;xsf/Lsf]
of]ubfg !* k|ltzt k'u]sf] cg'dfg 5 eg] pTkfbg
If]qdf klg o;sf] of]ubfg pNn]vgLo ?kdf j[l4

x'Fb} uPsf] 5 . @)&# c;f/ d;fGt ;Dddf ljleGg
k|s[ltsf ;xsf/L ;+:yfx?sf] z]o/ k'FhL ?= &! ca{
k'u]sf] / lgIf]k ?= @ va{ (% ca{ tyf nufgL ?=
@ va{ *( ca{ k'u]sf]] ;xsf/L ljefusf] tYof+sdf
pNn]v ePsf] kfO{G5 . xfn b]ze/ ## xhf/ % ;o
(( sf] ;+Vofdf k|f/lDes ;xsf/L ;+:yfx? ;+rfngdf
/x]sf], ^( j6f lhNnf ;+3, @%^ j6f laifout lhNnf
;+3, @) j6f ljifout s]Gb|Lo ;+3 / /fli6«o ;xsf/L
;+3 ul/ hDdf #$^ j6f ;+3x? / /fli6«o ;xsf/L
a}+s ;d]t s[ofzLn /x]sf] ;xsf/L ljefusf] tYof+sdf
pNn]v ePsf] kfO{G5 . ;fy} k|f/lDes ;xsf/L dWo]
clwsf+z ;xsf/Lx?n] art tyf C0f sf/f]jf/
ul//x]sf 5g\ . g]kfndf sl/j %) nfv JolQmx?
;xsf/Ldf cfj4 /x]sf] cg'dfg ul/Psf] 5 eg] sl/j
%& xhf/ hgfn] k|ToIf /f]huf/L kfPsf] cg'dfg
ul/Psf] 5 . ck|ToIf ?kdf ljleGg k]zf, pBf]u,
Jofkf/, ;]jf tyf Joj;fo dfkm{t nfvf}+ JolQmx?nfO{
/f]huf/L k|bfg ul/ ;dfhsf] ;dflhs, cfly{s,
;f+:s[lts, z}lIfs If]qsf] ljsfzdf dxTjk"0f{ of]ubfg
k'/\ofO{ ;fdflhs r]tgf clej[l4 ug{df ;d]t of]ubfg
k'/\ofPsf] 5  . o;/L x]bf{ g]kfndf klg ;xsf/L
cfGbf]ng n] lgs} ult lnO{;s]sf] k'li6 x'G5 .

/fli6«o ;xsf/L lgtL @)^( hfl/ eO{;s]sf]
/ ;+ljwfg ;efaf6 kfl/t g]kfnsf] ;+ljwfg @)&@
sf] efu $ /fHosf lgb]{zs l;4fGt lgtL tyf bfloTj
cGtu{t wf/f %) sf] pkwf/f # df ;d]t ;fj{hlgs,
lghL / ;xsf/L If]qsf] ;xefuLtf tyf ljsfz dfkm{t
pknAw ;fwg / >f]tsf] clwstd kl/rfng 4f/f
tLa| cfly{s j[l4 xfl;n ub}{ lbuf] cffly{s ljsfz
ug]{ tyf k|fKt pknlAwx?sf] Gofof]lrt ljt/0f u/L
cfly{s c;dfgtfsf] cGTo ub}{ zf]if0f /lxt ;dfhsf]
lgdf{0f ug{ /fli6«o cy{tGqnfO{ cfTdlge{/, :jtGq
tyf pGgltzLn agfp�b} ;dfhjfb pGd'v :jtGq /
;d[4 cy{tGqsf] ljsfz ug]{ /fHosf] cfly{s p4]Zo
x'g]5  eGg] pNn]v 5 eg] ;f]lx wf/fsf] -3_ df cy{
pBf]u / jfl0fHo ;DalGw lgtL sf] ! df ;d]t
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;fj{hlgs, lghL / ;xsf/L If]qsf] ;xeflutf /
:jtGq ljsfz dfkm{t /fli6«o cy{tGq ;'b[9 ug]{ eGg]
pNn]v ePsf] 5 eg] ;f]lx wf/fsf] -3_ sf] a'�bf g+=
# df ;xsf/L If]qnfO{ k|j4{g ub}{ /fli6«o ljsfzdf
cToflws kl/rfng ug]{ pNn]v ePaf6 klg ;xsf/L
If]q /fli6«o k|fyldstfdf kl/;s]sf] / o;sf] lbuf]
ljsf; x'g uO{ cfufdL lbgdf cy{tGqsf] alnof]
vDafsf] ?kdf :yflkt x'g] lglZrt 5 . ul/jL
lgjf/0f, ;fdflhs Gofo, pTkfbg d'ns cy{Joj:yf,
/f]hufl/sf] l;h{gf, ;fdflhs Plss/0f / jftfj/0f
;+/If0fdf ;xsf/L pBf]u Joj;fosf] dxTjk"0f{ of]ubfg
/xg] ljZjf; ul/Psf] 5 .

;b:o dxfg'efjx?,
oxfFx?sf] ckf/ ljZjf; tyf /rgfTds e"ldsfsf]
kmn:j?k ljut @) aif{b]lv ;+:yfn] oxfFx?dfem
;Gtf]ifhgs ;]jf k'/\ofO{/x]sf] 5 eGg] d nufot
;~rfns ;ldltsf kbflwsf/Lx?nfO{ nfu]sf] 5 .
t/ klg o; cjlwdf ;+:yfsf] ;b:osf] tkm{af6
oxfFx?nfO{ nfu]sf lttfld7f s'/fx? / ;+:yfnfO{
cem k|utLsf] lzv/df k'/\ofpg s] s:tf lgtL tyf
/0flgtLx? cfjZos kb{5 eGg] ljifosf] ;du|
;'emfjx? o; ;efdf k|Zt't x'g] ck]Iffsf ;fy cf=a=
)&#÷&$ sf] ;du| cfly{s cj:yfsf] lrq0f ub}{ ;f]
cf=a=df ;+:yfn] u/]sf] k|utL ;DalGw k|ltj]bg k|:t't
ug]{ cg'dlt rfxG5' .

;ldIff cjlwdf b]zn] ;fdgf u/]sf] phf{sf]
cefj ;dfwfg pGd'v ePsf], cfk"lt{ Joj:yfkg ;xh
ePsf], ko{6g cfudgdf j[l4, d'b|fl:kmtLdf cfPsf]
sdL nufotsf cfly{s cj:yfnfO{ k|ltljlDat kfg]{
k|d'v tTjx?sf] cf=a= @)&#÷&$ sf] aflif{s tYof+ssf
cfwf/df k|fKt ljj/0fsf] ;du| rrf{ ug]{ cg'dlt
rfxG5' M

b]zsf] ;du| cfly{s cj:yfsf] ljin]if0f

s'n ufx{:Yo pTkfbgM
§ s]Gb|Lo tYof+s ljefusf] k|f/lDes cg'dfg cg';f/

cfly{s aif{ @)&#÷&$ df b]zsf] s'n ufx{:Yo
pTkfbgsf] j[l4b/ cfwf/e't d"Nodf &=% k|ltzt
/x]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ )=$ k|ltzt lyof] .
;ldIff aif{df cg's'n df};dL aiff{, phf{ cfk"lt{df
ePsf] ;'wf/, cfk"lt{ Joj:yfdf ;fdfGoLs/0f,
ko{6g cfudgdf j[l4 / Jofkf/ Pjd\ ;+rf/ If]qsf]
j[l4 nufotsf cg's'n kl/l:yltsf] kmn:j?k
;du| ufx{:Yo pTkfbgdf j[l4 ePsf] g]kfn /fi6«

a}+ssf] k|ltj]bgdf hgfOPsf] 5 . ;ldIff aif{sf]
pQm j[l4b/ cfly{s aif{ @)%)÷%! kl5sf] pRrtd\
j[l4b/ ePsf] k|ltj]bgdf pNn]v ul/Psf] 5 .

§ ;ldIff cjlwdf s'n ufx{:Yo pTkfbgsf] sl/j
## k|ltzt c+z /x]sf] cg'dfg ul/Psf] s[lif
If]qsf] pTkfbg %=# k|ltztn] j[l4 ePsf] 5 eg]
u|}x| s[lif If]qsf] pTkfbg &=& k|ltztn] j[l4 ePsf]
5 . h'g cl3Nnf] aif{ qmdzM !=# k|ltzt / )=^
k|ltzt /x]sf] lyof] .

d'b|f:kmLlt
§ cfly{s aif{ @)&#÷&$ df aflif{s cf};t pkef]Qmf

d'b|fl:kmlt $=% k|ltzt /x]sf] 5 h'g cl3Nnf]
cfly{s aif{df (=( k|ltzt /x]sf] lyof] . cfly{s
aif{ @)^!÷^@ kl5sf] klxnf]k6s aflif{s cf}ift
pkef]Qmf d'b|f:kmLlt $=% k|ltztdf ;LdLt ePsf]
s]Gb|Lo a}+ssf] k|ltj]bgdf pNn]v ul/Psf] 5 .
ljGb'ut cfwf/df @)&$ c;f/ dlxgfdf pkef]Qmf
d'b|f:kmLlt @=& k|ltzt /x]sf] 5 h'g cl3Nnf]
aif {sf] c;f/ dlxgfdf !)=$ k|ltzt /x]sf]
lyof] .

§ ;ldIff cjlwdf vfB tyf k]o kbfy{ ;d'xsf]
cf};t d"Noj[l4 b/ !=( k|ltzt /x]sf] 5 eg]
u}x|vfB tyf ;]jf ;d'xsf] cf};t d"Noj[l4b/ ^=%
k|ltzt /x]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{sf] o;} cjlwdf
cf};t qmdzM !)=( k|ltzt / (=@ k|ltzt /x]sf]
lyof] .

§ ;ldIff aif{df cl3Nnf] aif{sf] cfwf/ d"Nosf] k|efj,
cfk"lt{ Joj:yfkgdf cfPsf] ;'wf/ Pjd\ ef/t
nufot ljZjJofkL ?kd} Go"g d"Noj[l4sf] c;/
/ l3p tyf t]n, bnxg tyf u]8fu'8L t/sf/L,
oftfoft nufotsf ;d"xsf] aflif{s cf}ift d"Nodf
sdL cfPsf]n] ;du| pkef]Qmf d'b|f:kmLlt Go"g
/xg uPsf] s]Gb|Lo a} +sn] hgfPsf] 5 .
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§ ;ldIff aif{df aflif{s cf};t pkef]Qmf d'b|f:kmLlt
kxf8df =̂$ k|ltzt, t/fO{df $=$ k|ltzt, lxdfndf
$=! k|ltzt / sf7df08f} pkTosfdf #=! k|ltzt
/x]sf] 5 . h'g cl3Nnf] cfly{s aif{ kxf8df &=#,
t/fO{df  *=^ lxdfndf *=* sf7df08f} pkTosfdf
!!=^ /x]sf] lyof] .

§ cfly{s aif{ @)&#÷&$ df aflif{s cf}ift yf]s
d'b|f:kmLlt @=& k|ltzt /x]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{
^=# k|ltzt /x]sf] lyof] . s[lifhGo j:t'x?sf]
d"No j[l4df pNn]Vo sdL cfPsf] tyf cfofltt
j:t'x?sf] d"Nodf lu/fj6 cfPsf]n] ;du| d'b|f:kmLlt
36\g uPsf] s]Gb|Lo a} +sn] hgfPsf] 5 .

/fli6«o tna tyf Hofnfb/ ;"rsf°M�
§ cfly{s aif{ @)&#÷&$ df yf]s tyf v'b|f d"Noj[l4

sf] ljkl/t aflif{s cf}ift /fli6«o tna tyf
Hofnfb/ ;"rsf° !$=$ k|ltztn] j[l4 ePsf]
s]Gb|Lo a}+ssf] k|ltj]bgdf pNn]v ul/Psf] 5 .
h'g cl3Nnf] aif{ %=* k|ltztn] j[l4 ePsf]] lyof]
. ;ldIff aif{df tna ;"rsf+ssf] j[l4b/ !*=&
k|ltzt /x]sf] 5 eg] Hofnfb/ ;"rsf+ssf] j[l4b/
!#=$ k|ltzt /x]sf] 5 . h'g cl3Nnf] aif{ qmdzM
)=* k|ltzt / & k|ltzt /x]sf] lyof] . g]kfn
;/sf/n] lghfdtL sd{rf/Lsf] tna j[l4 u/]sf]n]
tna tyf Hofnfb/ ;"rsf+sdf pRr j[l4 ePsf]
s]Gb|Lo a}ssf] k|ltj]bgdf pNn]v ul/Psf] 5 .

j}b]lzs Jofkf/M�
§ cfly{s jif{ @)&#÷&$ df s'n j:t' lgof{t $=@

k|ltztn] j[l4 eO{ ?= &# ca{ % s/f]8 k'u]sf]
5 h'g cl3Nnf] aif{ !&=* k|ltztn] 36]sf]
lyof] . ;ldIff aif{df ef/t tkm{sf] lgof{t %
k|ltzt / rLg tkm{sf] lgof{tdf !=@ k|ltztn]
j[l4 ePsf]] 5 eg] cGo d'n'stkm{sf] lgof{t #=#
k|ltztn] a9]sf] 5 .

§ ;ldIff aif{df s'n j:t' lgof{tsf] s'n ufx{:Yo
pTkfbg ;+usf] cg'kft @=* k|ltztdf em/]sf] 5
h'g cl3Nnf] aif{ #=! k|ltzt /x]sf] lyof] . ;ldIff
aif{df d'Votof h';, lkgf, h'6sf ;fdfg, lh=
cfO{= kfO{k nufotsf a:t'x?sf] lgof{t a9]sf]
5 eg], cn}+rL, pmgL un}rf, tof/L kf]zfs,
kf]lni6/ wfuf] nufotsf j:t'x?sf] lgof{t 36]sf]
s]Gb|Lo a}+sn] hgfPsf] 5 .

§ ;ldIff aif{df s'n j:t' cfoft @* k|ltztn] a9]/
? (() ca{ !! s/f]8 k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf]

aif{ )=! k|ltztn] 36L cyf{t s'n ?= &&# cj{
^) s/f]8 k'u]sf] lyof] .

§ ;ldIff aif{df ef/taf6 ePsf] cfoft #@=* k|ltzt,
rLgaf6 ePsf] cfoft !) k|ltztn] / cGo
d'n'saf6 ePsf] cfoft @^=* k|ltztn] a9]sf]
5 .

§ ;ldIff aif{df d'Votof k]6«f]lnod kbfy{, oftfoftsf
;fwg tyf kf6{k"hf{, Pd=P;= ljn]6, l;d]G6
nufotsf j:t'x?sf] cfoft a9]sf] 5 eg]
/f;folgs dn, cf}ifflw, sf]N8/f]n l;6 O{g
SjfO{n, 8«fO{;]n Aof6«L nufotsf j:t'x?sf]
cfoft 36]sf] g]kfn /fi6«a}+ssf] k|ltj]bgdf pNn]v
ul/Psf] 5 .

§ ;ldIff aif{df s'n j:t' Jofkf/3f6f #)=$) k|ltztn]
a9L (!& ca{ ^ s/f ]8 k'u ]sf ] 5 h'g

 cl3Nnf] aif{ @ k|ltztn] dfq a9L cyf{t ? &)#
ca{ $* s/f]8 /x]sf] lyof] . ;ldIff aif{df Jofkf/
3f6f s'n ufx{:Yo pTkfbg cg'kft cl3Nnf] aif{sf]
#!=# k|ltztaf6 a9]/ #%=# k|ltzt k'u]sf] 5 .

§ ;ldIff aif{df lgof{t cfoft cg'kft &=$ k|ltzt
cyf{t lgof{tsf] cfsf/sf] t'ngfdf cfoftsf]
cfsf/ sl/j !#=%! u'0ff 7"nf] /x]sf] 5 . cl3Nnf]
aif{ o:tf] cg'kft (=! k|ltzt cyf{t sl/j !!
u'0ff 7"nf] /x]sf] lyof] .

§ ;ldIff aif{df s'n ;]jf cfo !$=# k|ltzt / s'n
;]jf vr{ @)=* k|ltztn] a9]sf] sf/0f v'b ;]jf
cfo art ?= @ ca{ *( s/f]8 /x]sf] 5 h'g
cl3Nnf] aif{ ( ca{ *% s/f]8 artdf lyof] .
;]jf vftf cGtu{t ko{6g cfo ;ldIff aif{df $)=!
k|ltztn] j[l4 eO{ ?= %* ca{ %# s/f]8 k'u]sf]
5 . cl3Nnf] aif{ o:tf] cfo @!=* k|ltztn] 36]sf]
lyof] .

zf]wgfGt/ l:ylt, ljb]zL ljlgdo ;l~rlt, ljlgdo
b/ / ljk|]if0f cfk|jfxM�
§ cfly{s aif{ @)&#÷&$ df zf]wgfGt/ l:ylt !)

ca{ !# s/f]8n] 3f6fdf uPsf] 5 hg' cl3Nnf]
aif{ ;a}eGbf pRr cyf{t ? !$) cj{ $@ s/f]8n]
artdf /x]sf] lyof] . ;ldIff aif{df a:t' cfoft
pRr b/df a9]sf]n] zf]wgfGt/ l:ylt 3f6fdf
uPsf] s]Gb|Lo a}+sn] hgfPsf] 5 .

§ g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] ljb]zL ljlgdo ;l~rlt
@)&# cfiff9 d;fGtsf] t'ngfdf #=( k|ltztn]
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j[l4 eO{ @)&$ cfiff9 d;fGtdf !)&( ca{ %@
s/f]8 k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ !)#( ca{ @!
s/f]8 /x]sf] lyof] . s'n ;l~rltdf  ef/tLo
d'b|f ;l~rltsf] c+z @#=# k|ltzt /x]sf] 5 .

§ cfly{s aif{ @)&#÷&$ sf] cfotnfO{ cfwf/ dfGbf
a}+lsË If]q;+u /x]sf] s'n ljb]zL ljlgdo ;l~rltn]
!#=@ dlxgfsf] j:t' cfoft / !!=$ dlxgfsf] j:t'
tyf ;]jf cfoft wfGg kof{Kt /xg] s]Gb|Lo a}+sn]
hgfPsf] 5 .

§ @)&# c;f/ d;fGtsf] t'ngfdf @)&$ c;f/
d;fGtdf g]kfnL ?k}of� cd]l/sL 8n/ ;+u #=*
k|ltztn] clwd"Nog eO{ cd]l/sL 8n/ Pssf]
vl/b ljlgdo b/ !)@=*^ k'u]sf] 5 . h'g
cl3Nnf] aif{ %=@ k|ltztn] g} cjd"Nog eO{ !) =̂&#
/x]sf] lyof] .

§ ;ldIff aif{df ljk|]if0f (Remittance) cfk|jfx
$=^ k|ltztn] j[l4 eO{ ? ^(% cj{ $% s/f]8
k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ &=& k|ltztn] j[l4
eO{ ? ^^% ca{ ^ s/f]8 k'u]sf] lyof] . ;ldIff
aif{df ljk|]if0f cfk|jfxsf] s'n ufx{:Yo pTkfbg
;+usf] cg'kft @ =̂* k|ltzt k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf]
aif{ @(=^ k|ltzt /x]sf] lyof] . ljk|]if0f cfk|jfxdf
ePsf] j[l4sf] sf/0f v'b 6«fG;km/ cfo (=%
k|ltztn] j[l4 eO{ ? *%! cj{ *) s/f]8 k'u]sf]
5 . h'g cl3Nnf] aif{ (=^ k|ltztn] j[l4 ePsf]
lyof] .

§ ljk|]if0f cfk|jfxnfO{ k|ToIf k|efj kfg]{ j}b]lzs
/f]huf/Ldf hfg] g]kfnLx?sf] ;+Vofdf eg] ;ldIff
aif{df sdL cfPsf] 5 . clGtd >d l:js[ltsf]
cfwf/df j}b]lzs /f]huf/Ldf hfg] g]kfnLx?sf]
;+Vof cfly{s jif{ @)&#÷&$ df $=& k|ltztn]
36]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ !*=$ k|ltztn] 36]sf]
lyof] . ;dLIff aif{df dn]lzof, ;+o'Qm c/a
O{ld/]6\;, s'j]t nufotsf b]zdf hfg] sfdbf/sf]
;+Vofdf j[l4 ePsf] 5 eg] ;fpbL c/]ljof, stf/
nufotsf b]zdf hfg] sfdbf/sf] ;+Vofdf lu/fj6
cfPsf] 5 .

§ ;ldIff aif{df s'n #(*(&* hgf sfdbf/ j}b]lzs
/f]huf/Ldf uPsf 5g\ h;dWo] stf/df !@%*(@,
dn]l;ofdf (*$#& hgf, ;fpbL c/adf &^**$
hgf, ;+o'Qm c/a O{ld/]6\;df %^%@^ / af�sL
s'j]t, blIf0f sf]l/of, hfkfg, ax/fO{g cf]dfg

nufotsf b]zx?df uPsf] k|ltj]bgdf pNn]v
ul/Psf] 5 .

Aofhb/ tyf cGt/ a}+s sf/f]jf/M�
§ @)&# c;f/ d;fGtsf] t'ngfdf @)&$ c;f/

d;fGtdf (! lbg] 6«]h/L ljn / cGt/a}+s sf/f]jf/sf]
efl/t cf}ift Jofhb/ a9]sf] 5 . @)&# c;f/df
(! lbg] 6«]h/L ljnsf] efl/t cf}ift Jofhb/ )=)%
k|ltzt /x]sf]df @)&$ c;f/df )=&! k|ltzt
sfod /x]sf] 5 . jfl0fHo a}+sx? aLrsf] cGt/a}+s
sf/f]jf/sf] efl/t cf}ift Jofhb/ @)&# c;f/df
)=̂ ( k|ltzt /x]sf]df @)&$ c;f/df )=̂ $ k|ltztdf
em/]sf] 5 . cGo ljQLo ;+:yfx?aLrsf] cGt/a}+s
sf/f]jf/sf] efl/t cf}ift Jofhb/ @)&# c;f/df
#=@% k|ltzt /x]sf]df @)&$ c;f/df $=$& k|ltzt
k'u]sf] 5 .

§ @)&$ c;f/df jfl0fHo a}+sx?sf] shf{ tyf lgIf]k
larsf] efl/t cf}ift Jofhb/ cGt/ %=@ k|ltzt
/x]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ %=^ k|ltzt /x]sf]
lyof] . To;}ul/ jfl0fHo a}+sx?sf] cf}ift cfwf/
Aofhb/ @)&# c;f/sf] ^=% k|ltztsf] t'ngfdf
@)&$ c;f/df (=( k|ltzt sfod ePsf] 5 .

§ cfly{s jif{ @)&#÷&$ df jfl0fHo a}+sx?n] ?=
!)^@ ca{ $ s/f]8 / cGo ljQLo ;+:yfx?n]
? #*! ca{ @ s/f]8sf] cGt/a}+s sf/f]jf/ u/]sf
5g\ . cl3Nnf] aif{ jfl0fHo a}+s / cGo ljQLo
;+:yfx?n] qmdzM (^! ca{ &@ s/f]8 / ? !@(
ca{ ^ s/f]8 a/fa/sf] cGt/a}+s sf/f]jf/  u/]sf
lyP .

k"�hL ahf/M�
§ g]K;] ;"rsf° aflif{s ljGb'ut cfwf/df &=( k|ltztn]

x|f; cfO{ @)&$ c;f/ d;fGtdf !%*@=& ljGb'
sfod eof] h'g @)&# c;f/ d;fGtdf !&!*=@
ljGb'df k'u]sf] lyof] .

§ cfly{s aif{ @)&#÷&$ df s'n z]o/ sf/f]jf/ /sd
cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf @$=( k|ltztn] j[l4 eO{
@)$ cj{ &( s/f]8 k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{
? !^# ca{ (^ s/f]8 lyof] .

§ cfly{s aif{ @)&#÷&$ sf] cg'dflgt s'n ufx{:Yo
pTkfbg ;+u ;ldIff cjlwsf] ahf/ k"Flhs/0fsf]
cg'kft &!=$ k|ltzt /x]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{
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*$=! k|ltzt /x]sf] lyof] . ahf/ k"Flhs/0fdf
a}+s, ljQLo ;+:yf / aLdf sDkgLx?sf] c+z *%=$
k|ltzt /x]sf] 5 eg] afFsL hnljB't, xf]6n,
pTkfbt tyf k|zf]wg nufotsf If]qx?sf] c+z
/x]sf] 5 .

§ g]kfn :6s PS;r]~h lnld6]8df ;"lrs[t
sDkgLx?sf] ;+Vof @)&$ c;f/ d;fGtdf @)*
/x]sf] 5 h'g cl3Nnf] c;f/ d;fGtdf @#) /x]sf]
lyof] . s]lx a}+s tyf ljQLo ;+:yfx? Ps
cfk;df dh{ ePsf sf/0f ;"lrs[t sDkgLx?sf]
;+Vof 36\g uPsf] s]lGb|o a}+sn] hgfPsf] 5 .
;"lrs[t sDkgLx? dWo] !^% j6f a}+s tyf ljQLo
;+:yf -aLdf sDkgL ;d]t_ /x]sf 5g\ eg] !*
j6f pTkfbg tyf k|zf]wg pBf]u, !$ j6f hnljB't
sDkgL, $÷$ j6f xf]6n tyf Jofkfl/s ;+:yf /
# j6f cGo ;d"xsf /x]sf 5g\ .

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] pkl:yltM�
§ g]kfn /fi6« a}+saf6 O{hfht k|fKt a}+s tyf ljQLo

;+:yfx?sf] ;+Vof @)&$ c;f/ d;fGtdf !$(
/x]sf] 5 h'g cl3Nnf] c;f/ d;fGt ;Dd !&(
/x]sf lyP . h;df @* jfl0fHo a}+s, $) ljsf;
a}+s, @* ljQ sDkgL / %# n3'ljQ ;+:yfx?
/x]sf 5g\ . @)&# cfiff9 d;fGtdf jfl0fHo
a}+sx?sf] ;+Vof @*, ljsfz a}+s, ljQ sDkgL
/ n3'ljQ ;+:yfx?sf] ;+Vof qmdzM ^&, $@ /
$@ /x]sf lyP . To;}ul/ a}+s tyf ljQLo
;+:yfx?sf] zfvf ;+Vof eg] @)&# cfiff9 d;fGtdf
$@&@ /x]sf]df @)&$ c;f/ d;fGtdf %)^* k'u]sf]
5 .

lgIf]k kl/rfng / shf{ k|jfxM�
§ ;ldIff aif{df a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] lgIf]k

!$ k|ltzt n] a9]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ !(=$
k|ltztn] a9]sf] lyof] . @)&$ c;f/df a}+s tyf
ljQLo ;+:yfx?sf] s'n lgIf]kdf rNtL, art /
d'4ltsf] c+z qmdzM *=& k|ltzt #%=$ k|ltzt
/ $#=@ k|ltzt /x]sf] 5 . h'g cl3Nnf] aif{
qmdzM (=!, $#=# / #)=% k|ltzt /x]sf] lyof] .

§ cfly{s aif{ @)&#÷&$ df a} +s tyf ljQLo
;+:yfx?af6 lghL If]qdf k|jflxt shf{ !*=@
k|ltztn] a9]sf] 5 . h'g cl3Nnf] aif{ @#=&
k|ltztn] a9]sf] lyof] . ;ldIff cjlwdf lghL
If]qtkm{ k|jflxt shf{ dWo] jfl0fHo a}+sx?sf]

shf{ k|jfx @% k|ltztn] a9]sf] 5 eg] ljsfz
a}+s / ljQ sDkgLx?sf] shf{ k|jfx qmdzM !#=&
k | ltzt / !#=# k|ltztn] 36]sf ] 5 .

@)&$ c;f/ d;fGtdf a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?n]
k|jfx u/]sf shf{ dWo] s'n shf{sf] ^)=( k|ltzt
shf{ 3/ hUufsf] lwtf]df / !#=( k|ltzt shf{
rfn" ;DklQsf] lwtf]df k|jfx ePsf] 5 h'g cl3Nnf]
aif{ qmdzM ^)=* k|ltzt / !%=@ k|ltzt /x]sf]
lyof] .

cfb/0fLo ;b:o dxfg'efjx?,
ca d o; ;+:yfn] cf=a= )&#÷&$ df xfl;n u/]sf
pknlAwx?sf] ;f]lx cf=a=sf] cfiff9 d;fGt ;Ddsf]
tYof+ssf] cfwf/df tof/ ul/Psf] l/kf]6{df cfwfl/t
eP/ ljj]rgf ug]{ cg'dlt rfxG5' .

b]zsf] ;du| cfly{s kl/;"rsx? ;sf/fTds ePtfklg
rfn' cf=a= sf] z'?jft lt/ b]ze/ ePsf] lg/Gt/sf]
dg;'gL aiff{n] ;[hgf u/]sf] e'Ifo tyf af9L klx/f]sf]
k|fs[lts k|sf]ksf] sf/0f s[lif pTkfbgdf sdL eO{
vfB j:t'sf] d"Nodf rfk kg{ uO{ d'b|fl:kmtL a9\g]
cg'dfg ul/Psf] 5 . af9L klx/f] tyf 8'jfg ;d:ofn]
vf;u/L g]kfnsf] pj{/ e"dL t/fO{ If]q cToflws
k|efljt ePsf] / dfgjLo, kz'k+IfL, k"jf{wf/sf] ;+/rgf,
cf}Bf]lus If]q tyf s[lifof]Uo pj{/ e"lddf k'/\ofPsf]
IftLn] pTkfbg Ifdtfd} k|lts'n k|efj kfg]{ cg'dfg
ul/Psf] 5 . cf=a= )&#÷&$ sf] dWolt/ ahf/df
t/ntfsf] sdL eO{ Aofhb/ psfnf] nfu]/ lgIf]k
;+sng tyf shf{ nufgLdf s]lx ;+s'rg k}bf ePklg
rfn' cf=a= sf] z'?jft ;+u} o;df s]lx ;xh cj:yf
dx;'; ePsf] 5 . art tyf shf{sf] Aofhb/df
ePsf] a[l4n] artstf{ ;b:ox?df s]lx nfesf]
cj:yf ;[hgf ePtfklg shf{ lng] ;b:ox?sf] shf{
lng] tyf e'QmfgL ug]{ Ifdtfdf x|f; cfpg] cj:yf
;[hgf eof] . ;ldIff cjlwsf] cGTolt/ cyf{t @)&$
j}zfv #! ut] / cfiff9 !$ ut] ;ft dWo] ^ j6f
k|b]zdf klxnf] / bf];|f] r/0fsf] :yfgLo r'gfjsf]
nflu ePsf] vr{, ;ldIff cjlwsf] cGTolt/ ePsf
ljsf; ah]6sf] vr{ tyf pQm lgjf{rg ;DkGg
ePkZrft g]kfnsf] ;+ljwfg @)&@ adf]lhd :yfgLo
txn] rfn' cf=a= df ljlgof]lht ah]6sf] klxnf] ls:tf
afktsf] /sd ;d]t :yfgLo txsf] vftf /x]sf] a}+s
tyf ljQLo ;+:yfdf lgsf;f eO{ ahf/df k|j]z
kfPkl5 t/ntf cj:yfdf ;'wf/ cfPsf] ljZn]if0f
ul/Psf] 5 . ;fy} rfn' cf=a= sf] @)&$ cflZjg #
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 ljj/0f
cfiff9 d;fGt -?= xhf/df_

j[l4÷-sdL_cf=a= @)&#÷&$ cf=a= @)&@÷&# k|ltzt

k'FhL tyf bfloTj
 r'Stf k"FhL 50,956.00 51,074.00  (118.00) (0.23%)

 hu]8f tyf cGo sf]ifx? sf]if  114,606.00  89,711.00 24,895.00 27.75%

 lgIf]k 1,867,850.00 1,598,537.00  269,313.00 16.85%

 rfn" bfloTj 46,077.00 47,454.00 (1,377.00) (2.90%)

 cGo bfloTj  19,819.00  12,096.00  7,723.00 63.85%

 ;DkQL
 l:y/ ;DklQ 188,014.00 183,176.00  4,838.00 2.64%

 nufgL  160,031.00 65,031.00 95,000.00 146.08%

 shf{ tyf ;fk6 1,096,245.00 951,052.00 145193.00 15.27%

 cGo ;DklQ 72,847.00 68,894.00 3,953.00 5.74%

 gub df}Hbft 13,071.00 19,047.00 (5,976.00) (31.38%)

 a}+s df}Hbft 569,099.00 511,671.00  57,428.00 11.22%

 cfDbfgL
shf{ tyf ;fk6af6 k|fKt Aofh   162,466.00  147,875.00  14,591.00 9.87%

 lgIf]kdf Aofh  131,780.00  115,817.00  15,963.00 13.78%

 v'b Aofh cfDbfgL  30,686.00  32,058.00  (1,372.00) (4.28%)

 a}+af6 k|fKt Aofh -d'2tL nufgL ;d]t_46,837.00  26,573.00  20,264.00 76.26%

 cGo ;~rfng cfDbfgL  16,566.00  15,309.00  1,257.00 8.21%

 u}x| ;~rfng cfDbfgL  1,479.00  1,332.00  147.00 11.04%

 vr{
 sd{rf/L vr{  30,762.00  27,007.00  3,755.00 13.90%

 sfof{no ;+rfng vr{  19,348.00  15,432.00  3,916.00 25.38%

 dd{t tyf ;Def/ vr{  694.00  598.00  96.00 16.05%

 :yug vr{  438.00  409.00  29.00 7.09%

 C0f gf]S;fgL Joj:yf  -  3,430.00  (3,430.00) (100.00%)

 x|f; vr{ tyf ;DklQ a]Rbf ePsf] gf]S;fgL  1,088.00  1,158.00  (70.00) (6.04%)

 hDdf k|;fzlgs tyf ;xsf/L sfo{qmd vr{ 52,330.00  48,034.00  4,296.00 8.94%

 sd{rf/L af]g; Joj:yf  3,930.00  2,476.00  1,454.00 58.72%

 cfos/ Joa:yf k"j{sf] ;~rfng art  39,307.00  24,763.00  14,544.00 58.73%

@) cf}+ jflif{s k|ult k|ltj]bg @)&#÷&$

ut] @ g+= k|b]zdf tf]lsPsf] t];|f] r/0fsf] :yfgLo
r'gfj ;DkGg ePkZrft b]zdf /fhg}lts l:y/tfsf]
hu a:g] / rfn' cf=a= s} d+;L/ !) ut] cfO{taf/
/ d+;L/ @! ut] lalxaf/ tf]lsPsf] k|b]z ;ef /
k|ltlglw ;efsf] lgjf{rg kZrft l:y/ /fhg}lts
;+/rgf tof/ x'g] x'Fbf cfly{s ljsfzsf] hu a:g]
ck]Iff ul/Psf] 5 . lo ;a} ;sf/fTds kl/b[iosf]
kmn:j?k ;ldIff cjlwdf oxfFx?sf] ;+:yfn]
pT;fxhgs pknlAwx? xf;Ln u/]sf] Joxf]/f cg'/f]w
ub{5' . oxfFx?sf] ;+:yfn] cfkm\gf] ljutb]lvsf] r':t
tyf cfw'lgs ljQLo sf/f]jf/nfO{ lg/Gt/tf lbO{

;b:o dxfg'efjx?sf] rf}tlkm{ lxtdf Jojl:yt tj/af6
nufgL ul/ clwstd k|ltkmn k|fKt ug{sf] nflu
k|oTg ul//x]sf] tyf oxfFx?sf] ;fy / ;xof]un]
cem gofF of]hgfsf ;fy oxfFx?sf] ;]jfdf ;dlk{t
/lx/xg] Joxf]/f ;d]t d oxfFx?dfem cg'/f]w ug{
rfxG5' .

;b:o dxfg'efjx?,
cf=a= )&#÷&$ df ;du| cfly{s ultljlw ;Gtf]ifhgs
ePsf] kmn:j?k oxfFx?sf] ;+:yfn] klg pQm cjlwdf
pNn]Vo k|ult xf;Ln u/]sf] 5 eGg] xfd|f] ljZn]if0f
5 .
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k"�hLsf]ifM�
§ cf=a= @)&#÷&$ df ;+:yfsf] s'n k"�lhsf]if /sddf

cl3Nnf] cf=a= sf] t'ngfdf !&=^) k|ltztn] j[l4
eO{ s'n !^ s/f]8 %% nfv ^! xhf/ $^%
k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{sf] o;} cjlwdf !)=^#
k|ltztn] j[l4 eO{ cfly{s aif{ @)&@÷&# sf]
cfiff9 d;fGtdf ? !$ s/f]8 & nfv *$ xhf/
#^$ sfod ePsf] lyof] . ;ldIff aif{df ;+:yfsf]
r'Qmf k"�lh eg] ? ! nfv !* xhf/ ! ;o n]
sdL cfPsf] 5 . ;ldIff cjlwdf ;+:yfdf sf/f]jf/
gul/ lgis[o /x]sf / sf/f]jf/ aGb u/]sf] ! aif{
;Dd klg z]o/ lkmtf{ gnu]sf !#&^ hgf
;b:ox?sf] ;+:yfsf] ;+;f]lwt ljlgodsf] bkmf
!)-h_ sf] k|fjwfg adf]lhd ;b:otf vf/]h ul/
lghx?sf] z]o/ /sd ?= !,#&,^))÷� nfO{ hu]8f
sf]ifdf /sdfGt/ ul/Psf] / ;+:yfdf sf/f]jf/ aGb
ug]{ ;b:ox?n] ;b:otfaf6 /flhgfdf ul/ z]o/
tyf nfef+z /sd e'QmfgL nu]sf] sf/0f r'Qmf
k"�lhdf s]lx sdL cfPsf] Joxf]/f ;b:o dxfg'efj
x?nfO{ hfgsf/L u/fpg rfxG5' .

§ cf=j @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n
k"�hLsf]if dWo] ? % s/f]8 ( nfv %% xhf/ &
;o r'Qmf k"�hL /x]sf] 5 eg] ? !! s/f]8 $^
nfv % xhf/ &^% hu]8f tyf cGo sf]ifx?
/x]sf] 5 h'g cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf qmdzM
% s/f]8 !) nfv &# xhf/ * ;o  / * s/f]8
(& nfv !) xhf/ %^# sfod ePsf] lyof] .

§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf]
k"�hLsf]if lgIf]k cg'kft *=^% k|ltzt k'u]sf] 5
h'g cl3Nnf] c;f/ d;fGtdf *=%% k|ltzt /x]sf]
lyof] . ;+:yfsf] v'b cfodf ePsf] j[l4 ;+u}
hu]8f tyf cGo sf]ifdf pNn]Vo j[l4 ePtfklg
lgIf]k /sddf cl3Nnf] aif{ eGbf j[l4 ePsf]n]
o:tf] cg'kft ;LdfGt b/n] a9]sf] xf ] .

§ ;+:yfn] o; aif{ ;+/lIft k � + "lh sf]if, ;xsf/L
ljsf; sf]if, 3f6fk"lt{ sf]if / ;xsf/L lzIff
sf]ifaf6 qmdz ?= !$,(%,))), ?= *,*(,))), ?=
(,(),))) / ?= (,(),))) u/L hDdf ?=
$,#^$,)))=)) hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f u/]sf]
5 . o;df ;Dk"0f{ ;b:o dxfg'efjx?sf] ;dy{g
/xg] ck]Iff ub{5' .

lgIf]kM�
§ ;+:yfsf] s'n lgIf]k cf=a= )&@÷&# sf] cfiff9

d;fGtsf] t'ngfdf !^=*% k|ltztn] j[l4 eO{ cf=a=
@)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ? ! ca{ *^
s/f]8 &* nfv %) xhf/ sfod ePsf] 5 h'g
cl3Nnf] aif{sf] o;} cjlwdf @=*) k|ltztn] sdL
eO{ cf=a= @)&@÷&# sf] cfiff9 d;fGtdf s'n ?
! ca{ %( s/f]8 *% nfv #& xhf/  /x]sf]
lyof] . ;+:yfn] kl5Nnf] cjlwdf cNksflng
lgIf]ksf] Aofhb/df ahf/ Aofhb/ cg'?k a[l4
u/]sf] sf/0f s'n lgIf]kdf j[l4 ePsf] Joxf]/f
hfgsf/L u/fpg rfxG5' .

§ cf=a= )&@÷&# sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfdf sfod
/x]sf] s'n lgIf]k dWo] %*=#* k|ltzt cyf{t ?=
! ca{ ( s/f]8 $ nfv $$ xhf/ #)* cfjlws
lgIf]k /x]sf] 5 eg] $!=^@ k|ltzt cyf{t ? &&
s/f]8 &$ nfv % xhf/ (%) art lgIf]k /x]sf]
5 . h'g cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf qmdzM $%=$!
k|ltzt / %$=%( k|ltzt cyf{t ?= &@ s/f]8
%* nfv #( xhf/ %(@ cfjlws lgIf]k /x]sf]
lyof] eg] ?= *& s/f]8 @^ nfv (& xhf/ #&$
art lgIf]k /x]sf] lyof] .

gub tyf a}+s df}Hbft -t/ntf_M�
§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf cl3Nnf]

cfiff9 d;fGtsf] t'ngfdf #!=#* k|ltztn] sdL
cfO{ ?= ! s/f]8 #) nfv &! xhf/ gub df}Hbft
sfod ePsf] 5  h'g cl3Nnf] aif{ !%=(^ k|ltztn]
sdL eO{ s'n ? ! s/f]8 () nfv $& xhf/
gub df}Hbft sfod x'g k'u]sf ] lyof ] .

§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] a}+s
df}Hbftdf cl3Nnf] cfiff9 d;fGtsf] t'ngfdf
!!=@@ k|ltztn] j[l4 eO{ ?= %^ s/f]8 () nfv
(( xhf/ k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf
@=$( k|ltztn] j[l4 eO{ %! s/f]8 !^ nfv &!
xhf/ sfod ePsf] lyof] .

§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n
lgIf]ksf] t'ngfdf #!=!& k|ltzt t/n ;DklQ
cg'kft -t/ntf_ sfod x'g k'u]sf] 5 . h'g
cl3Nnf] aif{sf] cfiff9 d;fGtdf ##=@) k|ltzt
/x]sf] lyof] . ;ldIff cjlwdf ;+:yfn] ;+:yfn]
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a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df d'4lt lgIf]kdf /sd
hDdf u/]sf] / ;+:yfsf] shf{ nufgL df ;d]t
j[l4 ePsf] sf/0f t/ntf k|ltzt v'lDrPsf]
Joxf]/f cjut u/fpg rfxG5' .

§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n
lgIf]ksf] *=#^ k|ltzt cyf{t ?= !^ s/f]8 #!
xhf/ #$) ljleGg a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df
nufgL /x]sf] 5 h'g cl3Nnf] c;f/ d;fGtdf
#=(% k|ltzt cyf{t ?= ^ s/f]8 %) nfv #!
xhf/ #$) /x]sf] lyof] . h;sf] clwsf+z lx:;f
cyf{t ?= !^ s/f]8 ljleGg a}+s tyf ljQLo
;+:yfx?df d'4tL lgIf]kdf nufgL /x]sf] 5 .

§ @)&$ cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n t/n ;DklQ
dWo] @=@% k|ltzt gub df}Hbft /x]sf] 5 eg]
s ju{sf a}+sx?df ^^=$# k|ltzt, v ju{sf
ljsf; a}+sx?df ^=!^ k|ltzt, u ju{sf ljQLo
;+:yfx?df !)=$% k|ltzt, 3 ju{sf ljQLo
;+:yfx?df !$=)& k|ltzt / ljleGg ;xsf/L ;+3
;+:yfdf )=^# k|ltzt df}Hbft sfod ePsf] 5
h'g cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf qmdzM #=%( k|ltzt,
^)=&! k|ltzt, @%=## k|ltzt, (=!$ k|ltzt, )=#*
k|ltzt / )=*% k|ltzt df}Hbft sfod /x]sf]
lyof] .

shf{ tyf nufgLM�
§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGt ;Dddf ;+:yfsf]

s'n shf{ cl3Nnf] aif{sf] cfiff9 d;fGt sf]
t'ngfdf !%=@& k|ltztn] j[l4 eO{ ?= ! ca{ (
s/f]8 ^@ nfv $% xhf/ k'u]sf] 5 . h'g cl3Nnf]
aif{sf] o;} cjlwdf  $=#^ k|ltztn] sdL eO{
s'n (% s/f]8 !) nfv %@ xhf/df l;dLt x'g
k'u]sf] lyof] .

§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n
nufgL -d'4tL nufgL ;d]t_ df !$^=)* k|ltztn]
j[l4 eO{ ?= !^ s/f]8 #! xhf/ sfod ePsf]
5 h'g cl3Nnf] aif{sf] o;} cjlwdf *=## k|ltztn]
j[l4 eO{ ? ^ s/f]8 %) nfv #! xhf/ sfod
ePsf] lyof] . o:tf] nufgLsf] clwsf+z lx:;f
a}+s tyf ljQLo ;+:yfsf] d'4tL vftfdf nufgL
/x]sf] Joxf]/f d oxf� pNn]v ug{ rfxG5' .

§ ;+:yfdf shf{ tyf nufgLsf] a[l4b/ eGbf lgIf]ksf]
a[l4b/ a9L ePsf] sf/0f ;+:yfsf] shf{ lgIf]k
cg'kft cl3Nnf] cfiff9 d;fGtsf] t'ngfdf )=*!
k|ltztsf] ;LdfGt b/n] sdL eO{ @)&$ cfiff9
d;fGtdf %*=^( k|ltzt sfod x'g k'u]sf] 5 h'g
cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf %(=%) k|ltzt /x]sf]
lyof] .

§ ;+:yfn] shf{ tyf nufgLdf Jofh cfDbfgL nfO{
gub k|fKtLsf] cfwf/df dfq n]vf+sg ug]{ u/]sf]
/ shf{df kfs]sf] Jofh nfO{ lng'kg]{ Aofhdf
n]vf+sg ug]{ u/]sf]df pQm lng'kg]{ Jofh /sd
s'n shf{sf] #=*% k|ltzt cyf{t ?= $ s/f]8
@@ nfv !( xhf/ !#* sfod x'g k'u]sf] 5 .
h'g cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf $=^) k|ltzt cyf{t
?= $ s/f]8 #& nfv &% xhf/ %(&  /x]sf]]
lyof] . ;ldIff cjlwdf ;+:yfn] efsf gf3]sf /
ltg{ afFsL Aofh w]/} ePsf C0fL ;b:ox?sf]
sfg"gL k|lqmof4f/f shf{ c;"nL k|lqmof cufl8
a9fO{ lng'kg]{ Aofh nfO{ cl3Nnf] aif{sf] eGbf
sd ug{ ;kmn ePsf] / shf{ nufgLdf ;d]t
j[l4 ePsf]n] o:tf] cg'kftdf sdL cfPsf] Joxf]/f
cjut u/fp�5' .

l:y/ tyf cGo ;DklQM�
§ ;+:yfsf] l:y/ ;DklQdf cl3Nnf] cf=a= sf] cfiff9

d;fGtsf] t'ngfdf @)&$ cfiff9 d;fGtdf @=^$
k|ltztn] j[l4 eO{ !* s/f]8 *) nfv !$ xhf/
sfod ePsf] 5 . h'g cl3Nnf] aif{ )=$$ k|ltztn]
sdL eO{ @)&# cfiff9 d;fGtdf ? !* s/f]8
#! nfv &^ xhf/ sfod ePsf] lyof] . o;
cGtu{tsf] clwsf+z lx:;f ;+:yfsf] :jfldTjdf
/x]sf] 3/ hUuf ePsf] Joxf]/f cjut u/fp�g
rfxG5' . ;fy} ;ldIff cjlwdf ;+:yfn] s]Gb|Lo
sfof{nodf gofF 8]sf]/]zg tyf kmlg{l;Ë u/]sf]
sf/0fn] o; tkm{ j[l4 x'gk'u]sf] Joxf]/f ;b:o
dxfg'efjx?nfO{ hfgsf/L u/fpFg rfxG5' .

§ cGo ;DklQ tkm{ cl3Nnf] cfiff9 d;fGtsf] t'ngfdf
@)&$ cfiff9 d;fGtdf %=&$ k|ltztn] j[l4 eO{
& s/f]8 @* nfv $& xhf/ @!* sfod ePsf]
5 h'g cl3Nnf] aif{sf] o;} cjlwdf %=($ k|ltztn]
j[l4 eO{ ? ^ s/f]8 ** nfv (# xhf/ ^**
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sfod x'g k'u]sf] lyof] . cGo ;DklQsf] clwsf+z
lx:;f cyf{t ?= $ s/f]8 @@ nfv !( xhf/
!#* k|fKt x'g'kg]{ Aofh /x]sf] / o; tkm{sf]
lj:t[t ljj/0f o;} k|ltj]bgsf] cg';"lr ( df
/x]sf ] Joxf ]/f ;d]t d oxf� pNn]v ug{
rfxG5' .

§ ;+:yfn] cGo ;DklQdf n]vf+sg u/]sf] /sd dWo]
cfGtl/s /fhZj sfof{non] cf=a= @)^&÷^* df
k"0f{ s/ kl/If0fsf] l;nl;nfdf ;+:yfn] 5'6\ofPsf]
shf{ gf]S;fgL Joj:yf nufotsf] vr{ x?nfO{
s/ k|of]hgsf] nflu vr{ s§L ug{ glbPsf]df
;f] sf] lj?4df ;+:yfn] cfGtl/s /fhZj ljefudf
k'g/fjnf]sgsf] nflu cfj]bg u/]sf]df ljefuaf6
;'g'jfO{ geO{ ;+:yfn] /fhZj Gofoflws/0fdf
;'g'jfO{sf] nflu ckLn ubf{ /fVg'kg]{ cfjZos
w/f}6L / cf=a= @)^(÷&) sf] k"0f{ s/ kl/If0fsf]
qmddf klg ;f]lx k|s[ltsf] vr{ tyf ;b:ox?nfO{
ljt/0f u/]sf] Sofn]08/, 3l8 nufotdf ePsf]
vr{ nfO{ s/ k|of]hgdf cdfGo u/]sf]df ;+:yfn]
;f] af] lj?4df ;d]t cfGtl/s /fhZj ljefudf
k'g/fjnf]sg u/]sf] n] ;f] sf] nflu cfjZos
w/f}l6 Joj:yf ug'{k/]sf]n] hDdf ?= ^^)^$@%.�
 /x]sf] / ? ! s/f]8 ^ nfv @! xhf/ &((
;+:yfsf] gfddf cu|Ld s/ s§L u/]sf] /sd
cu|Ld cfos/df n]vf +sg ul/Psf ] 5 .

§ cGo ;DklQ tkm{ ;+:yfn] sd{rf/Lx?sf] cjsfz
kZrftsf] cfly{s nfe nfO{ ;'lglZrt ug{ ljlgod
adf]lhd sd{rf/L pkbfgsf]if sf] Joj:yf ul/
l;4fy{ ljsf; a}+s 4f/f ;~rflnt l;4fy{
cjsfz sf]ifdf hDdf ug]{ u/]sf] /sd ;d]t
;dfj]z ePsf] Joxf]/f d ;b:o dxfg'efjx?nfO{
hfgsf/L u/fpg rfxG5' . o; lzif{sdf ;ldIff
aif{df u/]sf] ?= %) nfv yk Joj:yf ;d]t cf=a=
@)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGt ;Dd ?= *),@^,(%#÷�
sfod x'g k'u]sf] 5 . h'g cl3Nnf] aif{ ?=
$^,^&,### /x]sf] lyof] . ;ldIff aif{df ;+:yfdf
$ hgf sd{rf/Lx?n] cjsf; lnPsf / lghx?nfO{
pkbfg e'QmfgL tyf ljlgod adf]lhd pkrf/ vr{
;d]t ul/ ?= !( nfv #* xhf/ $!$ ;f]lx sf]if
af6 e'QmfgL ePsf] / ?= @ nfv (* xhf/ #$
?k}ofF ^) k};f pQm sf]ifdf Aofh k|fKt ePsf]]
Joxf]/f cjut u/fpg rfxG5' .

Aofh cfDbfgL tyf cGo cfDbfgLM�
§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] shf{

nufgL tkm{ j[l4 ePsf] / c;"Ng afFsL Aofh
;d]t ;dod} c;"n ePsf] sf/0f o; tkm{sf]
Aofh cfDbfgLdf cl3Nnf] cf=a= sf] t'ngfdf (=*&
k|ltztn] j[l4 eO{ ?= !^ s/f]8 @$ nfv ^%
xhf/ *@( sfod ePsf] 5 h'g cl3Nnf] cf=a=
df #=%!  k|ltztn] j[l4 eO{ ? !$ s/f]8 &*
nfv &$ xhf/ ^%$ k'u]sf] lyof] . To;}ul/  a}+s
tyf ljQLo ;+:yfx?af6 k|fKt x'g] Aofhdf cl3Nnf]
cf=a= df $=!) k|ltztn] sdL ePsf]df ;ldIff
aif{df &^=@^ k|ltztn] j[l4 eO{ ?= $ s/f]8 ^*
nfv #^ xhf/ *$! sfod ePsf] 5 h'g cl3Nnf]
aif{ ? @ s/f]8 ^% nfv &# xhf/ $@@ sfod
ePsf] lyof] .

§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n
shf{sf] t'ngfdf !$=*@ k|ltzt Aofh cfDbfgL
sfod x'g k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ !%=%%
k|ltzt sfod x'g k'u]sf] lyof] . ;ldIff aif{sf]
z'?jftdf ;+:yfn] shf{ nufgL j[l4 ug{ Jofhb/df
sd ul/ shf{ nufgL u/]sf] / pQm cf=a= sf]
cGTolt/ dfq shf{ nufgLdf j[l4 ePsf] sf/0f
pQm cg'kftdf cl3Nnf] cf=a= df eGbf s]lx sd
ePsf] Joxf]/f hfgsf/L u/fpg rfxG5' .

§ ;ldIff cjlwdf ;+:yfsf] cGo ;~rfng cfDbfgL
tkm{ !=^# k|ltztn] j[l4 eO{ ? ! s/f]8 ^%
nfv ^^ xhf/ ### sfod ePsf] 5 eg] u}x|
;~rfng cfDbfgL tkm{ !!=)$ k|ltztn] j[l4 eO{
? !$ nfv &( xhf/ #^! sfod ePsf] 5 h'g
cl3Nnf] cf=a= df qmdzM !=^# k|ltzt / %=%%
k|ltztn] sdL ePsf] lyof] .

Aofh vr{M�
§ ;ldIff cjlwdf ;+:yfn] ;b:ox?nfO{ k|bfg u/]sf]

Aofh vr{df cl3Nnf] cf=a= sf] t'ngfdf !#=&*
k|ltztn] j[l4 eO{ ?= !# s/f]8 !& nfv *)
xhf/ !&( k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{sf] o;}
cjlwdf cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf  )=$# k|ltztn]
j[l4 eO{ ?= !! s/f]8 %* nfv !& xhf/ #!
sfod x'g k'u]sf] lyof] . ;ldIff cjlwdf ;+:yfsf]
lgIf]k  tyf Aofhb/df j[l4sf] sf/0f Jofh vr{df
j[l4 ePsf] Joxf]/f ;b:o dxfg'efjx?nfO{ hfgsf/L
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u/fpg rfxG5' .

§ cf=a= @)&#÷&$ sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfdf /x]sf]
s'n lgIf]ksf] t'ngfdf pQm cf=a= sf] Jofh vr{
&=)^ k|ltzt sfod ePsf] 5 h'g cl3Nnf] cf=a=
df &=@% k|ltzt sfod ePsf] ePsf] lyof] .

§ cf=a= @)&#÷&$ df ;+:yfsf] Aofh cfDbfgL sf]
t'ngfdf Jofh vr{ cg'kft ^@=(^ k|ltzt sfod
x'g k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ ^^=#( k|ltzt
sfod ePsf] lyof] . ;ldIff aif{df a}+s tyf
ljQLo ;+:yfn] sn vftfdf k|bfg ug]{ Aofhb/df
pNn]Vo j[l4 ePsf]n] ;+:yfsf] Aofh cfDbfgL
a9\g uO{ o:tf] cg'kft 36]sf] Joxf]/f cg'/f]w
ub{5' .

sd{rf/L vr{M�
§ cf=a= @)&#÷&$ df ;+:yfsf] sd{rf/L vr{df

cl3Nnf] cf=a= sf] t'ngfdf !#=() k|ltztn] j[l4
eO{ ? # s/f]8 & nfv ^@ xhf/ !(! k'u]sf]
5 h'g cl3Nnf] aif{ #=)# k|ltztn] j[l4 eO{ s'n
? @ s/f]8 &) nfv & xhf/ !#@ vr{ ePsf]
lyof] .

§ cf=a= @)&#÷&$ sf] >fj0f dlxgf b]lv nfu' x'g]
ul/ ldlt @)&# >fj0f @& ut]sf] ;~rfns
;ldltsf] lg0f{o adf]lhd ;+:yfn] sd{rf/Lx?sf]
tna :s]ndf cf}iftdf @) k|ltztn] j[l4 u/]sf]
/ u|]8 k|0ffnL ;d]t kl/jt{g ul/ ! lbgsf] tna
a/fa/ ! u|]8 sfod x'g] Joj:yf ul/ ;fljsdf
k|bfg ub}{ cfPsf] u|]8df ;dfof]hg ;d]t u/]sf]
/ sd{rf/L pkbfg vr{ Joj:yf cGtu{t cl3Nnf]
aif{ ?= #) nfv ePsf]df o; cf=a= df ;~rfns
;ldltsf] ldlt @)&$ c;f/ % ut]sf] lg0f{o
adf]lhd ?= %) nfv Joj:yf u/]sf]n] o; cf=a=
df o;tkm{sf] vr{df j[l4 ePsf] Joxf]/f ;d]t
d o; ;Ddflgt ;efnfO{ cjut u/fpg
rfxG5' .

sfof{no ;~rfng tyf cGo vr{M�
§ ;+:yfsf] sfof{no ;~rfng vr{ df cl3Nnf] cf=a=

sf] t'ngfdf @%=#* k|ltztn] j[l4 eO{ cf=a=
@)&#÷&$ df ?= ! s/f]8 (# nfv $* xhf/
!$) sfod x'gk'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ !#=^%

k|ltztn] sdL eO{ ? ! s/f]8 %$ nfv #@
xhf/ @%$ sfod ePsf] lyof] .
;ldIff aif{df ;+:yfsf] ;fwf/0f ;ef vr{, O{Gwg
vr{, ;xsf/L sfo{qmd vr{ nufotsf vr{df
sdL ePtf klg 3/ axfn, sd{rf/L kf]zfs, ljB't
tyf kfgL dx;"n, cltly ;Tsf/, ;ldlt tyf
pk;ldlt eQf, aLdf vr{, d;nGb nufotdf
vr{ j[l4 ePsf] sf/0f ;du| sfof{no ;~rfng
vr{df j[l4 ePsf] Joxf]/f cjut u/fp�b5' .

§ ;~rfns ;ldltsf] ldlt @)&#÷)%÷)# sf] lg0f{o
adf]lhd ;~rfns ;ldltsf kbflwsf/Lx? cWoIf,
pkfWoIf, ;lrj / sf]iffWoIf nfO{ ;jf/L rfns
vr{ afkt dfl;s ?kdf hglx ?=@) xhf/,
;jf/L dd{t vr{ afkt @) xhf/ / 6]lnkmf]g
tyf kqklqsf vr{ ? @%))÷� tyf ;~rfns
;ldltsf cGo tLghgf ;b:ox?nfO{ oftfoft
vr{ jfkt dfl;s ?kdf hglx ?= @@%)÷� sf
b/n] ;jf/L vr{ k|bfg ul/Psf] 5 . o;df ;Dk"0f{
;b:o dxfg'efjx?sf] ;dy{g /xg] ljZjf; ul/Psf]
5 .

§ ;ldIff cjlwdf ;+:yfsf] :yug vr{ df &=)(
k|ltztn] j[l4 eO{ ?= $ nfv #* xhf/ @*)
sfod x'g k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ !=^*
k|ltztn] sdL eO{ ?= $ nfv * xhf/ *## vr{
ePsf] lyof] .

§ cf=a= @)&#÷&$ df sd{rf/L af]g; Joj:yf cGtu{tsf]
vr{ cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf %*=&@ k|ltztn]
j[l4 eO{ ?= #( nfv #) xhf/ sfod ePsf]
5 h'g cl3Nnf] aif{ ^!=&@ k|ltztn] sdL eO{
? @$ nfv &^ xhf/ sfod lyof ] .

C0f gf]S;fgL Joj:yf M�
§ cf=a= @)&#÷&$ df shf{sf] ljj/0f cg';f/ ;+:yfaf6

nufgL ePsf shf{x?df ;xsf/L ljefusf] dfkb08
cg';f/ shf{ gf]S;fgL Joj:yf ug'{ gkg]{ ePsf]n]
o; tkm{ ;ldIff cjlwdf s'g} Joj:yf ul/Psf]
5}g h'g cl3Nnf] cf=a= df ?= #$ nfv #) xhf/
@%# shf{ gf]S;fgL Joj:yf sfod ePsf] lyof]
. @)&$ c;f/ d;fGtsf] shf{ ljj/0fsf] cWoog
ubf{ ;+:yfn] xfn u/]sf] gf]S;fgL Joj:yfg} ;xsf/L
ljefusf] dfkb08 cg';f/ ePsf] b]lvPsf] x'Fbf
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o;tkm{ yk Joj:yf gul/Psf] Joxf]/f cg'/f]w
ub{5' .

§ ;+:yfn] cf=a= @)&#÷&$ sf] cGTo ;Dddf ;+:yfn]
s'n ? $ s/f]8 *# nfv #% xhf/ #*& shf{
gf]S;fgL Joj:yf sfod ePsf] 5 / pQm /sd
s'n shf{sf] $=*# k|ltzt ePsf]n] cfos/ P]g
@)%* sf] bkmf %( sf] !-v_ sf] Joj:yf adf]lhd
% k|ltztsf] ;Ldf leq} /x]sf] Joxf]/f ;d]t d
;b:o dxfg'efjx?nfO{ hfgsf/L u/fp�g
rfxG5' .

§ ;+:yfn] shf{ gf]S;fgL Joj:yf cGtu{tsf] /sddf
cfGtl/s /fhZj sfof{non] cf=a= )^(÷&) ;Ddsf]
k"0f{ s/ k/LIf0f ul/ ;f] cjlw ;Ddsf] /sddf
vr{ cdfGo ul/ yk s/ bfloTj l;h{gf u/]sf]df
;+:yfn] cf=a= )^*÷^( tkm{sf] s/ bfloTj ldnfg
ul/;s]sf] / cf=a= )^&÷^* / cf=a= )^(÷&) sf]
Goflos k'g/fjnf]sgdf /x]sf] Joxf]/f ;b:o
dxfg'efjx?nfO{ hfgsf/L u/fpg rfxG5' .

v'b art -d'gfkmf_M�
§ cf=a= )&#÷&$ df ;+:yfsf] v'b ;~rfng d'gfkmf

ut cf=a= sf] t'ngfdf %*=&# k|ltztn] j[l4 eO{
?= # s/f]8 (# nfv & xhf/ !)* sfod ePsf]
5 h'g cl3Nnf] aif{ ^!=&$ k|ltztn] j[l4 eO{
?= @ s/f]8 $& nfv ^@ xhf/ ($$ sfod
ePsf]] lyof] . ;ldIff cjlwdf ahf/ Aofhb/df
j[l4 eO{ a}+s tyf ljQLo ;+:yfaf6 cflh{t Aofhdf
pNn]Vo j[l4 ePsf] sf/0f ;+:yfsf] v'b Aofh
cfDbfgLdf sdL cfPsf] ePtfklg v'b art
-d'gfkmf_ df j[l4 ePsf]] Joxf]/f cjut u/fpg
rfxG5' .

art -d'gfkmf_ sf] af�8kmf�8M�
§ cf=a= @)&#÷&$ df ;+:yfn] cfh{g u/]sf] v'b

d'gfkmf af6 cfos/ P]g @)%* sf] cg';"rL !
sf] bkmf @ sf] pkbkmf # adf]lhd s'n d'gfkmf
/sdsf] @) k|ltzt cyf{t ?= &* nfv ^@ xhf/
cfos/ Joj:yf sfod ul/ af�sL /sdaf6 ;xsf/L
lgodfjnL @)$( sf] bkmf !( tyf ;+:yfsf]
;+zf]lwt ljlgod @)&) sf] bkmf #* -@_ cg';f/
;+rfns ;ldltaf6 lg0f{o ul/ ;f] sf] &) k|ltzt
cyf{t ?= @ s/f]8 !* nfv (! xhf/ hu]8f

sf]ifdf 5'6\ofO{ af�sL /sd nfO{ !)) k|ltzt dflg
;f] dWo] z]o/ nfef+z sf]ifdf () k|ltzt cyf{t
?= *$ nfv $# xhf/, cGo sf]ifx? k|To]sdf
@=% k|ltzt cyf{t @,#$,))). sf] b/n] qmdzM
;+/lIft k"�lhsf]if, ;xsf/L ljsf; sf]if, 3f6f k"lt{
sf]if tyf ;xsf/L lzIff sf]ifdf /sd Joj:yf
ul/Psf] Joxf]/f hfgsf/L u/fpg rfxG5' .

nfef+z ljt/0f M�
§ o;/L cf=a= @)&#÷&$ df af�8kmf�8 ul/Psf] /sd

dWo] z]o/ nfef+z sf]ifaf6 z]o/ ;b:ox?nfO{
@)&$ cfiff9 d;fGtdf sfod r'Qmf k"FlhnfO{
cfwf/ dflg pQm /sdsf] !% k|ltzt -s/ ;lxt_
sf b/n] cyf{t ?= &^ nfv $# xhf/ #%%
nfef+z ljt/0f ug]{ k|Ztfj ul/Psf] 5 . h'g
cl3Nnf] cf=a= df !@=&% k|ltzt /x]sf] lyof] .
;xsf/L P]g @)$* sf] bkmf @&-@_ adf]lhd
;+:yfn] s'n r'Qmf k"FhLsf] !% k|ltzt eGbf
a9L nfef+z ljt/0f ug{ gkfO{g] jfWofTds Aoj:yf
/x]sf]n] ;f]lx cg';f/ nfef+z ljt/0fsf] k|:tfj
ul/Psf] Joxf]/f o; ;efdf cg'/f]w ug{ rfxG5' .

;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f P]gsf] kfngfM
;+:yfn] ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f P]gdf ePsf
Joj:yfx?nfO{ kfngf ub}{ nu]sf] 5 . vf;ul/
;+u7Lt ck/fw tyf /fhZj 5nLaf6 cflh{t ;DklQsf]
Joj:yfkgdf ;+:yfnfO{ k|of]u ug{ glbg cfjZos
;fjwfgLx? ckgfO{{Psf] 5 . ;+:yfn] C0f nufgL
ubf{ ;b:ox?af6 cfjZos lwtf] lnO{ C0f pkef]u
ug'{sf] k|of]hg ;d]t :ki6 v'nfO{ sfg"gL sf/f]jf/
ug]{ ;b:ox?nfO{ dfq shf{ lbg] lgtL lnPsf] 5
. ;+:yfsf] sfo{If]q leq a;f]af; u/]sf] Plsg ul/
a;f]af;:yn / k]zf ;DalGw k"0f{ hfgsf/L lnP/
dfq ;b:otf k|bfg ug]{ Joj:yf ul/Psf] 5 .
sf/f]jf/sf] >f]tsf] hfgsf/L lnO{ ;DklQ ;'l4s/0f
lgjf/0f P]g tyf lgodfjnLdf ePsf Joj:yfx?sf]
kl/kfngf ub}{ nluPsf] 5 . tf]lsPsf] ;Ldf eGbf
a9Lsf] sf/f]jf/sf] g]kfn /fi6| a}+s ljlQo hfgsf/L
O{sfO{df lgoldt l/kf]l6{Ë ug]{ ul/Psf] 5 . ;DklQ
;'l4s/0f lgjf/0f P]g, lgodfjnL tyf ljQLo hfgsf/L
O{sfO{n] ;do ;dodf lbPsf] lgb]{zg adf]lhd ;+:yfn]
sfof{Gjog clws[t / cGo clws[tx?sf] Joj:yf
u/]sf] 5 . ;+:yfn] sf/f]jf/df x'g;Sg] hf]lvdx?
nfO{ cf+sng ub}{ sfo{/t sd{rf/Lx?nfO{ pQm ljifodf
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;do ;dodf ljleGg tflnd tyf uf]i7Lx?df ;xeflu
u/fp�b} cfPsf] 5 . ;+:yfn] kqklqsfx?df ;"rgf
k|sflzt ul/ ;b:ox?nfO{ cfkm\gf] ljj/0f x?
cBfjlws ug{ cfx\jfg ub}{  ;+:yfdf sfo{/t
sd{rf/Lx?dfkm{t klg cfjZos hfgsf/L lng] sfo{
ul//x]sf] 5 . ;fy} cfufdL lbgx?df o;nfO{ yk
Jojl:yt ul/ ;b:o tyf ;+:yfsf] sf/f]jf/df x'g;Sg]
hf]lvdnfO{ Go"lgs/0f ub}{ nlug]5 .

k|ljlw

;+:yfn] cfkm\gf ;b:odxfg'efjx?df ;'ne tyf
e/kbf]{ ;]jf k|bfg ug]{ k|of; :j?k ;b}j gof� tyf
k|ljwLdf cfwfl/t ;]jfx?sf] vf]lhdf ;bf cu|;/
/lx :yfkgfsfnb]lvg} ;b:od'lv ;]jf k|bfg ub}{
cfPsf] Joxf]/f oxf�x?nfO{ ljlbt} 5 .  ;b:ox?sf]
;do Pj+ nufgLsf] clwstd\ k|ltkmn k|bfg ug{

;lsof];\ eGg] s'/fdf ;+rfns ;ldlt tyf Joj:yfkg
txdf sfo{/t ;Dk"0f{ ;fyLx?sf] Wofg s]lGb|t 5 .
;fy} k|ljlwsf] If]qdf lelqPsf] df]jfO{n PlKns]zg
k|0ffnL ;+:yfn] ;b:ox?sf] lxtdf pkof]u ug]{ ;f]rsf
;fy rfn' cf=a= @)&$÷&% b]lv �gjsflGtk'/ :df6{
Pk� ;~rfng ug{ nfluPsf] 5 . h;dfkm{t ;b:ox?n]
Go"gtd nfutdf ;+:yfdf /x]sf] cfkm\gf] vftfsf] ;Dk"0f{
ljj/0f df]jfO{naf6g} lng ;Sg'x'g]5 . o;sf cltl/Qm
df]jfO{ndf Aofn]G; l/rfh{, aLn e'QmfgL, ;+:yfdf tyf
cGo a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /sd 6«fG;km/ ug]{,
k] c8{/ l:nk cg'/f]w ug]{, :6]6d]G6sf] nflu cg'/f]w
ug]{, ;+:yfnfO{ cfkm"n] lbg rfx]sf] ;Nnfx ;'emfjx?
tTsfn lbg ;Sg] Joj:yf ul/Psf] 5 . ;fy} ;+:yfn]
cfufdL lbgx?df yk ;"ljwfx? pknAw u/fpFb} hfg]
afrf ub}{ ahf/df pknAw gljgtd k|ljlwnfO{ pkof]udf
Nofpb} hfg] k|lta4tf ;d]t d oxf�x? ;dIf JoQm
ug{ rfxG5' .

shf{ ld>0f -kf]6{kmf]lnof]_

C0f lzif{s
s'n shf{df %

 Aofkfl/s C0f 323,181,262.73 28.21%        303,711,061.46 30.33%

 ;fd'lxs hdfgL C0f          57,190,744.49 4.99%         63,411,027.28 6.33%

 xfo/ kr]{h C0f         123,486,056.43 10.78%        95,380,875.64 9.53%

 cfjlws art lwtf] C0f          43,408,678.39 3.79%         17,976,265.43 1.80%

 3/ lgdf{0f tyf hUuf v/Lb C0f 356,375,510.74 31.11%      285,905,648.69 28.56%

 z}lIfs C0f           26,647,583.37 2.33%            9,016,226.13 0.90%

 sd{rf/L ;jf/L ;fwg tyf 3/ C0f 56,226,289.50 4.91%          57,333,071.93 5.73%

 cNksfnLg Joj;flos C0f 13,780,249.05 1.20%         19,160,541.01 1.91%

 JolQmut C0f          27,647,989.04 2.41%         12,529,321.84 1.25%

 Pg=Pd=l;= ;lhnf] C0f          117,626,464.31 10.27%       136,804,648.20 13.66%

 hDdf 1,145,570,828.05 100.00% 1,001,228,687.61 100.00%

s'n shf{df % Aofkfl/s C0f/sd

)&$ cfiff9 d;fGt )&# cfiff9 d;fGt

C0f lzif{s
s'n lgIf]kdf %

 jrt vftf M  766,146,251.01 41.02%  859,332,074.04 53.76%

 cfjlws art  1,090,444,308.00 58.38%  725,839,592.00 45.41%

 sd{rf/L vftf  11,259,699.45 0.60%  13,365,300.76 0.84%

 hDdf  1,867,850,258.46 100.00%  1,598,536,966.80 100.00%

s'n lgIf]kdf % Aofkfl/s C0f/sd

)&$ cfiff9 d;fGt )&# cfiff9 d;fGt

lgIf]k ld>0f -kf]6{kmf]lnof]_
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dfgj ;+zfwg

cfhsf] k|ltZkwf{Tds ahf/df Ifdtfjfg, st{Jolgi6
Pj+ pT;fxL sd{rf/Lsf] e'ldsf cem a9]sf] 5 .
;xsf/Lsf ljleGg d'No / dfGotfx?nfO{ Jojxf/df
nfu' ug{, ;+:yfut hf]lvd nfO{ Go"gLs/0f ul/ sfo{
;+rfng ug{, ;b:ox?nfO{ e/kbf]{ ;]jf k|bfg ul/
;+:yfk|lt ljZj:t t'Nofpg ;+:yfdf sfo{/t sd{rf/Lx?sf]
z}lIfs, k|fljlws tyf Aoaxfl/s sfo{Ifdtf clej[l4
ug'{ cToGt cfjZos x'G5 . Ifdtfjfg sd{rf/Lx?n]
k|efjsf/L sfo{ ug{ ;S5g\ / ;+:yfsf] nfut
k|efjsfl/tfdf j[l4 eO{ pTkfbsTjdf j[l4 x'G5 eGg]
dfGotfsf ;fy æplrt kbdf plrt sd{rf/LÆ sf]
cjwf/0ff nfO{ cfTd;fy ub}{ ;+:yfdf sfo{/t
sd{rf/Lx?sf] of]Uotf tyf sfo{Ifdtf sf] d'Nof°g
ul/ k'/:sf/ tyf cfjZos tflndsf] Joj:yf ul/Psf]
5 . h; cGtu{t ;+:yfdf !% aif{ ;]jf cjlw kf/
u/]sf sd{rf/Lx?nfO{ lzN8 tyf k|df0fkq ;lxtsf]

bL3{ ;]jf kbs 4f/f ;Ddflgt ug]{ ul/Psf] 5 .
h; cGtu{t ;+:yfn] ;ldIff cjlwdf tLg hgf
sd{rf/Lx?nfO{ hgxL ?= &%))!÷� gub ;lxt
k|z+;f kq k|bfg ul/Psf] 5 . ;fy} sd{rf/Lx?sf]
bL3{sflng lxtnfO{ Wofgdf /fVb} sd{rf/L lgodfjnL
cg';f/ pkbfg sf]ifsf] Joj:yf ul/ l;4fy{ ljsfz
a}+s4f/f ;+rflnt l;4fy{ cjsfz sf]ifdf hDdf x'g]
Joj:yf ldnfO{Psf] 5 . ;+:yfdf sfo{/t ;Dk"0f{
sd{rf/Lx?sf] ? @ nfv a/fa/sf] b'3{6gf aLdf
;lxtsf] hLjg aLdfsf] Joj:yf ul/Psf] 5 . ;ldIff
aif{df ;+:yfn] sd{rf/Lx?sf] ;]jf ;"ljwfdf kl/dfh{g
ub}{ ;Dk"0f{ sd{rf/Lx?sf] tna :s]ndf cf}ift @)
k|ltztn] j[l4 ul/g'sf] ;fy} u|]8 k|0ffnL nfO{ ;d]t
;do;fk]If kl/dfh{g / ;dfof]hg ul/Psf] 5 .

;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj

;fdflhs efjgfn] k|]l/t eP/ g} ;xsf/L ;+u7g sf]
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ljsfz x'g] ePsf]n] ;+:yfn] cfkm\gf ;b:ox? eGbf
aflx/ ;dfhdf 5l/P/ /x]sf cGo ljleGg ju{x?sf]
lxtdf ;d]t sfo{ ul/ ;+:yfnfO{ ;dfh s} Ps
cleGg cË sf] ?kdf ljsfz u/]dfq bL3{sflng
nfe k'Ub5 eGg] dfGotfnfO{ cfTd;fy ul/ ;+:yfsf]
;+rfng d'gfkmfaf6 s]lx /sd lzIff, :jf:Yo, v]ns'b
tyf jftfj/0fLo k|b'if0f lgoGq0fsf] If]qdf vr{ ul/
;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj lgjf{x ul//x]sf] 5
. ;fy} ;+:yfn] ljleGg :yfgLo tyf u|fld0f O{nfsfx?df
:jf:Yo lzlj/x? ;+rfng ug]{ nufotsf sfo{qmdx?
;+rfng nflu ;d]t cfly{s ;xof]u ub}{ cfPsf]
Joxf]/f ;d]t d ;b:odxfg'efjx? ;dIf hfgsf/L
u/fpg rfxG5' .

;fdflhs efjgfaf6 k|]l/t eP/ u/]sf ljleGg
;fdflhs sfo{x?af6 ljleGg cjz/df ;+:yf ;Ddflgt
;d]t ePsf] Joxf]/f cjut u/fpg rfxG5' . ;+:yfn]
kfPsf] pQm ;Ddfg oxf�x?sf] klg ;Ddfg xf] eGg]
dnfO{ nfu]sf] 5 .

;+:yfut ;';f;g tyf hf]lvd Aoj:yfkg

;+:yfn] cfkm\gf] Joj;flos jftfj/0f lgdf{0f / hf]lvd
Joj:yfkg nfO{ ;dfgGt/ ?kn] cufl8 a9fO{/x]sf]
s'/f d oxf�x?dfem cjut u/fpg rfxG5' . ;+:yfsf]
g]t[Tjn] u/]sf x/]s lg0f{on] ;+:yfsf] bL3{lhjgdf
c;/ kg]{ ePsf]n] To:tf lg0f{osf] bL3{sflng k|efj
cf+sng ub}{ Joj;flos lg/Gt/tf k|uf9 /xg;Sg]
s'/fnfO{ larf/ k'/\ofO{ ;b}j pRrtd\ cg'ej Pj+
bIftfk"0f{ lg0f{onfO{ ;b}j cfTd;fy ub}{ cfPsf] 5
. ljQLo k|0ffnLsf gljgtd cEof;x?nfO{ cg';/0f
ub}{ ;+:yfut ;';f;g sfod /fVg cfjZos ljwL
tyf k|lqmofx? to ul/Psf] 5 .

xfn ;+:yfn] d'ntM sf/f]jf/sf] cfwf/df hf]lvd
klxrfg u/]sf] 5, h;dWo] shf{ ;DalGw hf]lvd
k|d'v hf]lvdsf] ?kdf /lxcfPsf]n] ;+:yfdf 5'§}
cl:tTj sf] # ;b:oLo C0f pk;ldlt u7g ul/Psf]
5 h;df ;~rfns ;ldltaf6 ! hgf ;+of]hs tyf
z]o/ ;b:ox?af6 cGo @ ;b:o /xg] Joj:yf u/]sf]
5 . of] ;ldltn] C0fL ;b:o;+u lglxt hf]lvd
lgofNg'sf ;fy} shf{ cGtu{t x'g] hf]lvd Go"lgs/0fsf
pkfo ;'emfpg'sf ;fy} shf{sf] ;Ldf lgwf{/0fsf] sfd
;d]t ub}{ cfPsf] 5 . ;+:yfn] ;b:ox?sf] lwtf]sf]
d"Nof+sgsf] nflu :jtGq ljz]if1 d"Nof+sgstf{ 4f/f

d"Nof+sg u/fO{ ;f] k|ltj]bgsf] cfwf/df shf{sf] lg0f{o
ug]{ Joj:yf ul/Psf] 5 . shf{ k|bfg ubf{ ?= !)
nfv ;Dd ;DalGwt zfvf k|jGws, ?= @) nfv
;Dd k|d'v sfo{sf/L / ;f] eGbf dflysf] shf{nfO{
C0f pk;ldlt sf] lg0f{o dfkm{t ;~rns ;ldltn]
lg0f{o ug]{ Joj:yf ul/Psf] 5 .

;+:yfn] ;xsf/L ljefusf] dfkb08 @)^* cg'?k
shf{nfO{ jlu{s/0f ul/ dfkb08 adf]lhd hf]lvd
sf]ifsf] Joj:yf ;d]t u/]sf] 5 . ;~rfngdf b]lvg
;Sg] hf]lvd Go"lgs/0fsf] nflu ;b:o klxrfg
cg'kfng / d'b|f lgd{lns/0f lj?4 cleofg sf]
nflu ;d]t ;+:yfn] Joj:yfkg txsf] sd{rf/LnfO{
sfof{Gjog clws[t tf]sL hf]lvd Go"lgs/0f sfo{nfO{
cufl8 a9fO{/x]sf] 5 . ;+:yfsf] ;Dk"0f{ sf/f]jf/ l;l;
l6le lgu/flgdf ePsf]n] le8ef8 tyf hfn;flh
k|of; lg?T;flxt ug{ ;lsg] tyf s'g} 36gf eO{xfn]df
To;nfO{ klxrfg ug{ ;Sg] ePsf]n] ;~rfng hf]lvd
Go"g ug{ d2t k'u]sf] 5 . ;fy} ;+:yfn] gub
sf/f]jf/sf] hf]lvd Go"gLs/0f ug{ dfu{:y tyf eN6
/ sfp06/df /xg] gubsf] aLdf u/]sf] 5 . ;+:yfdf
/x]sf ;jf/L;fwgx? tyf sfof{no pks/0f /
kmlg{r/ ;fdfgx?sf] ;d]t aLdf ul/ o;df cGtlg{lxt
hf]lvdx?nfO{ Go"lgs/0f ug]{ k|of; ul/Psf] 5 .

;+:yfsf] sf/f]jf/nfO{ 7Ls b'?:t eP gePsf] hf�r
ul/ ;+rfns ;ldlt nfO{ cfjZos ;'emfj tyf
lgb]{zg lbg n]vf ;ldltn] ;lqmo e'ldsf lgjf{x
ul//x]sf] 5 . ;+:yfn] cfGtl/s / afx\o n]vfkl/If0f
nfO{ k|efjsfl/ u/fO{ k|f/lDes k|lbj]bg dfkm{t k|fKt
;'emfjx?nfO{ ;+:yf tyf ;b:ox?sf] lxtdf sfof{Gjog
ub}{ cfPsf] 5 / cfufdL lbgx?df ;f] sfo{nfO{ yk
k|efjsf/L agfO{g]5 . ;xsf/L P]g sf] ;+;f]wg tyf
Plss/0f ug{ ag]sf] ljwo]s ;+;bdf k]z ePsf]
;Gbe{df ;f] cg's'nsf] ;+/rgf lgdf{0f / sfo{k|0ffnLsf]
ljsfz ug'{kg]{ ePsf]n] ;f] sf] nflu klg cfjZos
sfo{x? ug{ kxn ul/g]5 .

 ;+:yfsf] sf/f]jf/ ;b:od'lv u/fpg / ;b:ox?sf]
;'emfjnfO{ cfTd;fy ub}{ cufl8 a9\gsf] nflu ;+:yfn]
ahf/ ljefu cGtu{t sfo{/t sd{rf/L dfkm{t ;'emfj
;+sng ub}{ ;f]lx cg'?k cfkm\gf lgtL tyf sfo{qmdx?
tof/ ub}{ cufl8 al9/x]sf] 5 . o;sf cnfjf ;+:yfn]
cfkm\gf sd{rf/Lx?nfO{ ;b:od'lv ;]jf k|bfg ug{
tyf ;+:yfdf cGtlg{lxt hf]lvd x?sf] ljZn]if0f ub}{
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cufl8 a9\gsf] nflu cfjZos 1fg tyf ;Lksf]
ljsfz ug{  ljleGg k|lzIf0f sfo{qmd klg ;+rfng
ub}{ cfPsf] 5 . ;fy} ;+:yfn] cfkm\gf] cGt/ljefuLo
;'rgf cfbfg k|bfgsf] nflu e/kbf]{ / ;lhnf] ;'rgf
k|0ffnL :yfkLt u/]sf] 5 . h;n] ubf{ sd{rf/L x?n]
Ps csf{sf] ;Lk tyf cg'ejx?nfO{ cfbfg k|bfg
ug{ ;lhnf] ePsf] 5 .

;+:yfsf] eflj /0flgtL / sfo{qmdM

;+:yfn] xfn;Dd u/]sf sfo{x?sf] d'Nof°g tyf
;+:yfsf] cfGtl/s ;antf tyf b'j{ntfsf] oyfy{
ljZn]if0f ub}{ b'j{n kIfnfO{ x6fpb} hfg] / ;an
kIfnfO{ t'ngfTds nfesf If]qdf pkof]u ug{ /
r'gf}ltx?sf] ;fdgf ug{ k|of]u ul/g]5 . ultzLn
;dfhdf ;dosf] ultzLntf ;+u} ;+:yfsf ;b:ox?sf]
rfxgf / cfjZostf klg kl/jt{gzLn x'�b} hfg]
tYonfO{ dWogh/ ub}{ oxfx?sf] ;Nnfx, ;'emfj,
;xof]u / ;dy{g sf] cfwf/df cfw'gLs ;xsf/Ltfsf
dfGotfx?nfO{ Jojxf/df ptfg]{ e/dUb'/ k|oTg ul/g]5
. ;+:yfnfO{ ;'/Iffsf] / ;xeflutfsf] b[li6sf]0f af6
g]kfnsf] ;Gbe{df gd'gf ;xsf/Lsf] ?kdf ;d'bfodf
kl/lrt u/fpg cfjZos kg]{ /0flgltsf] ljsf; ul/
nfu' ul/g]5 .

cGTodf, g]kfn ;/sf/, ;xsf/L tyf ul/jL lgjf/0f
dGqfno, ;xsf/L ljefu tyf l8lehg ;xsf/L
sfof{no sf7df08f} af6 k|fKt eO{/x]sf] dfu{bz{g,
;xof]u / k|f]T;fxgsf] nflu d xflb{s wGojfb AoQm
ug{ rfxG5' . ;+:yfsf] pQ/f]Q/ k|ultdf ;xof]u /

;+/IfsTj k|bfg ug'{x'g] cfb/0fLo z]o/ ;b:o
dxfg'efjx? k|lt s[t1tf JoQm ub}{ cfufld lbgx?df
klg o:t} ;xof]u / ;dy{g /lx/xg] ck]Iff ub{5' .
To;}ul/ ;+:yfnfO{ ;kmntfk'j{s ;+rfng ul/ cfhsf]
;'b[9 cj:yfdf k'/\ofpg cys kl/>d Pj+ pRr
dgf]ansf ;fy lg/Gt/ nflu/xg'x'g] ;+:yfsf st{Jolgi7
sd{rf/Lx? / ;+:yf tyf ;xsf/L If]qsf ;"rgf
x?nfO{ cfd ;d'bfodf k'/\ofpg dxTjk"0f{ e'ldsf
lgjf{x ug'{x'g] kqsf/ ldqx? nufPt ;Dk"0f{ ;~rfns
;fyLx?nfO{ ;d]t of] cj;/df xflb{s wGojfb lb+b}
glhlsb} uPsf] ;Dk"0f{ g]kfnLx?sf] dxfg rf8 a8f
bz}+, ltxf/, g]kfn ;Dat / 57 kj{sf] pknIodf
;Dk"0f{ ;b:o dxfg'efjx?sf] ;':jf:Yo, bL3f{o' /
pQ/f]Q/ k|ultsf] xflb{s d+undo z'esfdgf JoQm
ub}{ labf x'g rfxG5' .

wGojfb

==================================================================================

;+rfns ;ldltsf] tkm{af6
/fds[i0f kGt

cWoIf



gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8

cfb/0fLo ;b:o dxfg'efjx?,
;+:yfsf] aL;f}+ aflif{s ;fwf/0f ;efsf] cjz/df
n]vf;ldltsf] tkm{af6 k|ltj]bg k|Zt't ug{ kfp�bf
dnfO{ cToGt} v';L nfu]sf] 5 . o; ;efdf pkl:yt
x'g'ePsf cfb/0fLo z]o/ ;b:o dxfg'efjx?n] ;efdf
k|Zt't o; cfly{s k|ltj]bgsf] ;'Id cWoog ug'{x'g]5
/ ;+:yfsf ;+rfns tyf n]vf;ldltsf ;b:ox?nfO{
cfjZos /fo ;'emfjx? k|bfg ug'{x'g]5 eGg] ck]Iffsf
;fy ;+:yfsf] cfly{s aif{ @)&#÷&$ sf] cfly{s
k|ltj]bgx?sf] d'Nof+sg af6 xfdLnfO{ nfu]sf l6Kk0fLx?
o; ;efdf k |Zt 't ug] { cg'dlt rfxG5' .

!= z]o/ tyf k"�lhsf]if
;+:yfsf] r'Qmf k"FhL o; cf=a= df ut cf=a= sf]
t'ngfdf )=@# k|ltztn] 36\g uO{ ?= % s/f]8 (
nfv %% xhf/ & ;o k'u]sf] 5 . ;+:yfn] o; cf=a=
df lgis[o ;b:ox? olsg ul/ lghx?sf] ;b:otf
vf/]h u/]sf] sf/0f o; zLif{s cGtu{tsf] /sddf
sdL cfPsf] kfO{Psf] 5 .  ;+:yfn] cf=a= @)&#÷&$
sf] v'b d'gfkmfaf6 &) k|ltzt hu]8f sf]ifdf /flv
af�sL /sd nfO{ !)) k|ltzt dflg ljleGg sf]ifx?df
Joj:yf u/]sf]n] ;+:yfsf] lb3{sflng k"�lhsf]if j[l4df
pNn]Vo of]ubfg k'u]sf] 5 eGg] xfdLnfO{ nfu]sf]
5 . ;+:yfsf] hu]8f tyf cGo sf]ifdf cl3Nnf] cf=a=
sf] t'ngfdf @&=&% k|ltztn] j[l4 eO{ ?= !! s/f]8
$^ nfv % xhf/ &^% k'u]sf] 5 . cf=a= @)&#÷&$
sf] cGTo ;Dddf ;+:yfsf] k"�lhsf]if lgIf]k cg'kft
*=^% k|ltzt /x]sf] 5 h'g cl3Nnf] cf=a= sf] cfiff9
d;fGtdf *=%% k|ltzt /x]sf] lyof] .

;xsf/L dfkb08 cg';f/ of] cg'kft slDtdf !)
k|ltzt x'g'kg]{ ePsf]n] lgIf]k j[l4sf] t'ngfdf k"�lhsf]ifdf
j[l4 gePsf]n] o;sf] j[l4df ljz]if Wofg k'/\ofpg'
kg]{ tkm{ ;+:yfsf ;+rfns ;ldlt tyf ;b:o
dxfg'efjx?sf] Wofgfsif{0f u/fpg rfxG5f}+ . o;nfO{
dfkb08 cg'?k Joj:yf ug{ ;b:ox?df yk z]o/
cfx\jfg ug]{, d'gfkmfdf j[l4 ub}{ hu]8f tyf cGo
sf]ifx?df j[l4 ub}{nfg], z]o/ ;b:ox?nfO{ nfef+z
ljt/0f ubf{ af]g; z]o/ ljt/0f ug]{, lgIf]kdf ;do
;fk]If Aofhb/ lgwf{/0f ug]{ nufot lgIf]knfO{ ljefuLo

dfkb08sf] ;Ldfdf /fVgsf] nflu cGo cfjZos
/0flgtLx? ckgfpg' kg]{ b]lvG5 . shf{ Joj:yfkgdf
ljz]if Wofg k'/\ofp�b} shf{ gf]S;fgL afktsf] /sdnfO{
sd ub}{ n}hfg], shf{df kfs]sf] AofhnfO{ ;dod}
c;"npk/ u/fpg cu|;/ /xg] tyf ;fd'lxs hdfgL
shf{nfO{ lg?T;flxt ul/ ;'/lIft nufgLsf yk
k|of;x? ug'{kg]{{ xfd|f] /fo 5 .

;+:yfdf cfa4 ;b:ox?sf] ljj/0f cWoog ubf{
;+:yfdf w]/} lgis[o /x]sf] kfO{Psf]n] ;b:ox?nfO{
;lqmo u/fpg cfjZos lgtL lgdf{0f ul/ nfu' u/fpg
cfjZos /x]sf] xfdLnfO{ nfu]sf] 5 .

@= lgIf]kM
;+:yfsf] lgIf]kdf cl3Nnf] cfly{s aif{sf] t'ngfdf
!^=*% k|ltzt cyf{t ? @^ s/f]8 (# nfv !#
xhf/ @(! n] j[l4 ePsf] 5 . lgIf]kdf j[l4 ePcg';f/
;+:yfsf] r'Qmf k"Flh j[l4df klg Wofg k'/\ofpg'kg]{
b]lvG5 . lgIf]k t'ngfdf k"�lhsf]if tyf C0f nufgLdf
j[l4 x'g g;s]sf] b]lvPsf]n] ;f] tkm{ ljz]if Wofg
k'/\ofpg'kg]{ xfd|f] /fo 5 .

#= shf{ tyf nufgL M
;+:yfsf] shf{ tyf nufgLdf cl3Nnf] cf=a=sf] t'ngfdf
!%=@& k|ltztn] j[l4 eO{ ? ! ca{ ( s/f]8 ^@
nfv $$ xhf/ ((% k'u]sf] 5 . h'g cl3Nnf] cf=a=
df ? (% s/f]8 !) nfv %@ xhf/ @ ;o lyof]
. utaif{ ^ s/f]8 %) nfvdf l;ldt ePsf] nufgLdf
!$^=)* k|ltztn] j[l4 eO{ !^ s/f]8 #! xhf/ #$)
k'u]sf] 5 . ;+:yfn] lwtf] d'Nof+sg bIf k|fljlwsx?
;+nUg /x]sf] afXo d"Nof+sgstf{x?af6 u/]sf] kfO{Psf]
5 . ? !) nfv ;Ddsf] shf{df zfvf k|jGws, ?
@) nfv ;Ddsf] shf{df k|jGw ;~rfns, ? @)
nfv eGbf dflysf] shf{df C0f pk;ldlt tyf ?
#) nfv eGbf dflysf] shf{df ;~rfns ;ldltsf]
l:js[lt clgjfo{ x'g] Joj:yf u/]sf] kfO{Psf] 5 .
lo ;a} ;'/lIft pkfox?sf afah'b klg s]lx shf{df
;b:ox?sf] kmfO{ndf cfo>f]t k|dfl0ft x'g]] sfuhftx?
ckof{Kt b]lvPsf]n] ;f] tkm{ ljz]if Wofg lbg'x'g /
s]lx shf{x?df k|fKt x'g'kg]{ Jofhsf] dfqf w]/}

aL;f}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf n]vf;ldltsf] tkm{af6 k|:t't

aflif{s k|ltj]bg

18 @) cf}+ jflif{s k|ult k|ltj]bg @)&#÷&$



b]lvPsf]n] ;f] sf] c;"lntkm{ ljz]if Wofg lbg'x'g
;~rfns ;ldlt tyf Joj:yfkgsf kbflwsf/Lx?sf]
Wofgfs[i6 u/fpg rfxG5' .

$= t/ntfM
;+:yfn] o; cf= a= df s'n lgIf]ksf] #!=!& k|ltzt
t/ntf sfod u/]sf] b]lvG5 h'g cl3Nnf] cf=a= df
##=@) k|ltzt lyof] . ;xsf/L dfkb08 @)^* sf]
bkmf #@-!_ adf]lhd klg slDtdf !% k|ltzt /sd
t/ntf cg'kft sfod ul/ af�sL /sdnfO{ ljleGg
pTkfbgzLn If]qdf nufgL ug'{kg]{df ;+:yfdf ePsf]
d'4lt nufgL ;d]t nfO{ lx;fa ubf{ bf]Aa/ eGbf
a9L cyf{t s'n lgIf]ksf] #(=&$ k|ltzt ;Dd t/ntf
sfod u/]sf] kfO{{Psf]n] o:tf] cWoflws t/ntfn]
;+:yfsf] pTkfbsTj 36\g] x'�bf nufgLsf] nflu cfjZos
/0flgtL ckgfpg'kg]{ b]lvG5 .

%= l:y/ tyf cGo ;DklQM
;+:yfdf o; cf=a= df s'n ;DklQsf] !@=$# k|ltzt
l:y/ tyf cGo ;DklQ sfod /x]sf] 5 h'g cl3Nnf]
aif{ !$=)! k|ltzt /x]sf] lyof]. ;+:yfsf] :jfldTjdf
sf=d=g=kf= * hojfu]Zj/Ldf /x]sf] !# cfgf hUuf /
sf=d=g=kf ( uf}zfnf rf]sdf /x]sf] @ /f]kgL 3/hUuf
;d]t ? !& s/f]8 !* nfv nufgL /x]sf] l:y/
;DklQ Jofkfl/s If]qdf ePsf] / ;f] ;DklQdf
cTofw'lgs ejg lgdf{0f ul/ ;+:yfut k|of]hgdf
cfpg] afx]ssf If]q k|ltZkwf{Tds b//]6df axfndf
lbO{ ;+:yfsf] cfo>f]t a9fpg'kg]{ b]lvG5 . To:t}
cGo ;DklQ tkm{ p7\g af�sL Jofhsf] dfqf w]/}
b]lvPsf] n] ;f] sf] c;"lntkm{ ljz]if Wofg lbg'kg]{
b]lvG5 . To:t} cGo ;DklQ tkm{ cu|Ld cfos/,
cfos/ w/f}6L, k]ZsL tyf ;fk6L nufotdf klg
pNn]Vo /sd /x]sf] Joxf]/f cjut u/fp�5f}+ . ;+:yfdf
/x]sf] k]ZsL /sd ;dod} km5f}{6 u/fpg Joj:yfkgsf]
Wofgfsif{0f u/fpb5f}+ .

^= Aofh cfDbfgL tyf vr{M
;:yfn] shf{nufgL af6 k|fKt Aofh cfDbfgLdf ut
aif{sf] t'ngfdf (=*& k|ltzt n] j[l4 u/]sf] 5 eg]
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?af6 k|fKt Aofh df &^=@^
k|ltztn] j[l4 ePsf] kfO{{Psf] 5 . Aofh vr{df
cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf !#=&* k|ltzt j[l4 ePsf]
kfO{Psf] 5 . ;+:yfsf] Go"g Aofhb/sf] art lgIf]kdf
sdL tyf clws Aofhb/sf] cfjlws lgIf]kdf pNn]Vo
j[l4 ePsf] sf/0f +Aofhvr{df j[l4 ePsf] b]lvPsf]n]

Go"g nfutsf] lgIf]k j[l4tkm{ cfjZos /0flgtL
cjnDag ug'{x'g xfd|f] ;'emfj 5 .

^= Aofh cfDbfgL tyf vr{M
;:yfn] shf{nufgL af6 k|fKt Aofh cfDbfgLdf ut
aif{sf] t'ngfdf (=*& k|ltzt n] j[l4 u/]sf] 5 eg]
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?af6 k|fKt Aofh df &^=@^
k|ltztn] j[l4 ePsf] kfO{{Psf] 5 . Aofh vr{df
cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf !#=&* k|ltzt j[l4 ePsf]
kfO{Psf] 5 . ;+:yfsf] Go"g Aofhb/sf] art lgIf]kdf
sdL tyf clws Aofhb/sf] cfjlws lgIf]kdf pNn]Vo
j[l4 ePsf] sf/0f +Aofhvr{df j[l4 ePsf] b]lvPsf]n]
Go"g nfutsf] lgIf]k j[l4tkm{ cfjZos /0flgtL
cjnDag ug'{x'g xfd|f] ;'emfj 5 .

&= cGo cfDbfgL tyf vr{M
;+:yfsf] sd{rf/L vr{, 3/ axfn, sd{rf/L kf]zfs,
;ldlt tyf pk;ldlt eQf nufotsf] vr{ ut cf=a=
sf] t'ngfdf a9]sf] kfO{Psf] 5 eg] ;fwf/0f ;ef
vr{, O{Gwg vr{, ;xsf/L sfo{qmd vr{ h:tf vr{
eg] s]lx 36]sf] 5 . ;+:yfsf] cGo ;~rfng cfDbfgL
/ u}x| ;~rfng cfDbfgLdf cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf
qmdz *=@! k|ltzt / !!=)$ k|ltztn] j[l4 ePsf]
5 . ;+:yfn] o; cf=a= df ;~rfng artsf] !)
k|ltztn] x'g] /sd ?= #(,#),))). sd{rf/L af]g;
Joj:yf u/]sf] kfO{{Psf] 5 .

;ldIff aif{df ;+:yfn] u/]sf] vr{ / vr{ ug]{ k|lqmofsf]
;DaGwdf cWoog ubf{ ;+:yfsf] sf7df08f} pkTosfdf
g} b'j} zfvf /x]sf] / ;+:yfsf] zfvfdf cfjZos
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:6]zg/L, lk|lG6 nufotsf ;fdfu|Lx? s]Gb|af6 cfk"lt{
ug{ ;xh g} x'g] ePsf] / s]Gb|df t'ngfTds ?kdf
w]/} hgzlQm / ;~rfns ;ldltsf ;b:ox? klg
Regular Basis df pkl:ylt x'g] / ;DalGwt zfvf
k|jGws nfO{ sfdsf] rfk sd kg{ hfg] x'�bf cTofjZos
afx]s ;+:yfsf major procurement s]Gb|Lo sfof{noaf6
ug{ u/fpg'x'g ;'emfj 5 .

vr{sf] aLn e'QmfgL ;dodfg} vr{ n]vf+sg ul/
e'QmfgL ug'{x'g ;'emfj ul/G5 .

?= !)))) eGbf dflysf] VAT nfUg] ;fdfg tyf
;]jf v/Lb ubf{ clgjfo{ VAT Bill lng'x'g ;'emfj
5 .

rGbf tyf ;xof]u lb�bf s/ 5'6sf] k|df0fkq lnPsf
;+:yfx?nfO{ dfq lbg'x'g xfd|f ] ;'emfj 5 .
;+:yfn] 6]lnkmf]g tyf ljB't dx;'n e'QmfgLdf s]lx
hl/jfgf ;d]t lt/]sf] kfO{Psf]n] hl/jfgf ;+:yfsf]
nflu cltl/Qm Jooef/ ePsf] x'�bf ;dod} lan e'QmfgL
ul/ hl/jfgf af6 aRg'x'g ;'emfj 5 .

lagf sf]6]zg ;f]em} ahf/af6 v/Lb ubf{ ;+:yfnfO{
a9L cfly{s ef/ kg{ hfg'sf ;fy} ;+:yfsf] cfGtl/s
lgoGq0f k|0ffnL sdhf]/ x'g] x'�bf o; ;DaGwdf lgod
agfO { sfof { Gjog ug' {x 'g ;'emfj ul/G5 .

cl3Nnf cfly{s aif{sf lahs ;DalGwt cfly{s aif{df
g} vr{ n]vf+sg ug'{x'g ;'emfj 5 . ;+:yf afx]s
cGo JolQmsf] gfddf /x]sf] aLn aLhs vr{sf] ?kdf
dfGo gx'g] x'�bf o; tkm{ Wofg lbg'x'g xfd|f] ;'emfj
5 .

*= v'b ;+rfng d'gfkmf -art_ M
;+:yfsf] v'b d'gfkmf -cfos/ cl3sf]_ df o; cf=
a= df ut cf= a= eGbf %*=&# k|ltzt n] a[l4 eO{
? # s/f]8 (# nfv & xhf/ !)* ePsf] b]lvG5
. s'n sf/f]jf/, clws t/ntf cj:yf nufot cGo
ljQLo ljin]if0fsf] cfwf/df x]bf{ ;+:yfn] cem /fd|f]
glthf xfl;n ug'{kg]{ l:ytL ePsf] eGg] xfdLnfO{
nfu]sf] 5 . ;+:yfdf /x]sf] clws t/ntf nfO{
dWogh/ ub}{ ;b:ox?sf] lxtdf ;do;fk]If Aofhb/df
;'/lIft nufgL ul/ d'gfkmf j[l4 ug{ hf]8 lbg'kg]{
b]lvG5 .

(= nfef+z M
;+:yfn] cf=a= )&#÷&$ df cl3Nnf] cf=a= sf] d'gfkmfaf6
z]o/ nfef+z sf]ifdf 5'6\ofO{Psf] /sd af6 ;b:o
dxfg'efjx?nfO{ !@=&% k|ltztsf] b/n] nfef+z ljt/0f
u/]sf] b]lvG5 . e'QmfgL gePsf] nfef+z nfO{ lbg'kg]{
nfef+zdf n]vf+sg u/]sf] kfO{Psf] / ;b:ox?n]
;+:yf;+usf] sf/f]jf/ aGb u/]sf] cj:yfdf lbg'kg]{
nfef+z e'QmfgL u/]sf] kfO{Psf] 5 . ;fy} ;+rfns
;ldltsf] lg0f{o adf]lhd o; cf=a= df v'b d'gfkmfsf]
&) k|ltzt /sd hu]8f sf]ifdf /flv af�sL /x]sf]
/sdnfO{ zt\k|ltzt dflg ;f]sf] () k|ltztn] x'g
cfpg] /sd ?= *$ nfv $# xhf/ z]o/ nfef+z
sf]ifdf 5'6\ofO{Psf] b]lvG5 . ;+:yfn] 5'6\ofPsf] pQm
/sd s'n r'Qmf k"�lhsf] !^=%& k|ltzt x'g cfpg]
Joxf]/f ;d]t ;Dk"0f{ ;b:o dxfg'efjx?nfO{ hfgsf/L
u/fp�g rfxG5f}+ .

cGTodf n]vf;ldltsf] sfo{df ;xof]u k'/\ofpg'x'g]
;Dk"0f{ ;+rfns ;ldlt ;b:ox?, sd{rf/Lx? tyf d]/f
;xof]uL ldqx?k|lt xflb{s wGojfb lbg rfxG5' .

ho ;xsf/L

======================
ab|L ;]9fO{
;+of]hs, n]vf ;ldlt
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xfdLn] gjsflGtk'/ ax'p4]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8 sf]] ljlQo ljj/0f, h;n] @)&$ ;fn cfiff9 d;fGtsf]
jf;nft, ;f] ldltdf ;dfKt ePsf] cfly{s jif{ @)&#.&$ sf] cfo ljj/0f, gub k|jfx ljj/0f, OSjLl6
kl/jt{gsf] ljj/0f / k|d'v n]vfgLlt tyf n]vf l6Kk0fL ;dfj]z ub{5, sf] n]vfk/LIf0f ;DkGg u/]sf 5f} .

k|rlnt sfg"g tyf g]kfn n]vfdfg jdf]lhd ljlQo ljj/0fsf] tof/L / oyfy{ k|:t'lts/0f ug'{ gjsflGtk'/
ax'p4]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8 sf] Joj:yfkgsf] pQ/bfloTj xf] . o; pQ/bfloTj cGt{ut ljlQo
ljj/0f unt cfFs8f, hfn;fhL jf q'l6sf] sf/0f, /lxt 5 egL tof/L / k|:t'lts/0f ug]{ sfo{;Fu ;DalGwt
lgoGq0f k|0ffnLsf] th'{df ug]{, nfu" ug]{ / cBfjlws agfO{ /fVg], pko'Qm n]vflgtLsf] 5gf}6 ug]{ / nfu"
ug]{ tyf tTsflng cj:yfdf pko'Qm n]vf cg'dfgx? Ufg]{ sfo{x? kb{5g\ . k|:t't ljlQo ljj/0fx? Dffly
n]vfk/LIf0fsf] cfwf/df cfkm\gf] dGtJo hf/L ug'{ xfdf] pQ/bfloTj xf] .

n]vfk/LIf0fsf] ;j{dfGo l;4fGt tyf g]kfn n]vfk/LIf0f dfgsf] cfwf/df n]vfk/LIf0f ;DkGg ul/Psf] 5 .
ljlQo ljj/0f ;f/e"t?kdf unt cfFs8f /lxt 5 eGg] s'/fdf ljZj:t x'gsf] nflu tL n]vfk/LIf0f dfg
cg';f/ n]vfk/LIf0f of]hgf tof/ u/L tbg';f/ n]vfk/LIf0f ;DkGg ul/Psf] 5 . ljlQo ljj/0fdf pNn]lvt
/sd / v'nfOPsf cGo ljj/0fnfO{ k'i6\ofO{  ug{ k|df0fsf] 58\s] k/LIf0fnfO{ ;d]t n]vfk/LIf0fdf ;dfj]z
ul/Psf] 5 . ;+:yfn] cjnDjg u/]sf] n]vf l;4fGt, Joj:yfkgn] u/]sf] dxTjk"0f{ cg'dfg tyf ljlQo ljj/0f
k|:t'ltsf] ;du| l:yltsf] d"Nof+sg klg n]vfk/LIf0fdf ;dfj]z ul/Psf] 5 . n]vfk/LIf0f k|ltj]bgn] d]/f]
dGtJonfO{ kof{Kt cfwf/ k|bfg ug]{ s'/fdf xfdL ljZj:t 5f} .

pk/f]Qm cfwf/df n]vfk/LIf0f ;DkGg u/L lgDg cg';f/sf] k|ltj]bg k]z ub{5f} .

!= n]vfk/LIf0f ;DkGg ug{ xfdLn] cfjZos 7fg]sf ;'rgf tyf :kli6s/0fx? pknAw ePsf 5g\ .

@= o; k|ltj]bgdf ;DalGwt jf;nft / gfkmf gf]S;fg lx;fa tyf tT;DawL cg';'rLx? ;+:yfn] /fv]sf]
lx;fa;Fu  b'?:t /x]sf 5g\ .

#= ;xsf/L ;+:yf tyf ;+3x?sf] n]vfk/LIf0f ug{ g]kfn rf6{8{ PsfpG6]G; ;+:yfn] @)^& j}zfvdf hf/L
u/]sf] lgb]{lzsf adf]lhd v'nf;f ug'{ kg]{ cfjZos ljifox? / ;xsf/L ljefuaf6 hf/L ul/Psf] dfkb08
@)^* ;d]tnfO{ dWogh/ /flv tof/ ul/Psf] o;} k|ltj]bgsf] cleGg c+usf] ?kdf /x]sf] ;+nUg cg';"rLdf
pNn]lvt aF'bfx?n] kfg]{ c;/x? jfx]s xfdLn] kfP ;Ddsf] ;"rgf, lbO{Psf] :ki6Ls/0f / ;+nUg n]vf
lglt tyf l6Kk0fLx?nfO{ ;fy} cWoog ubf{ xfd|f] /fodf @)&$ cfiff9 #! Uft]sf] ljlQo l:ylt / ;f]
ldltdf ;dfKt ePsf] cfly{s ;+rfng glthfn] plrt tyf oyfy{ ljj/0f lrq0f ub{5 .

gjsflGtk'/ ax'p4]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8 sf]
z]o/ ;b:o dxfg'efjx? ;dIf

:jtGq n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg

:yfg M sf7df08f}+
ldlt M @)&$=)%=@)

Vidya Shrestha & Associates
Chartered Accountants

Regd. No. 486/070/71

Samakhushi, Kathmandu, Nepal E-mail: shresthavidya@yahoo.com  Tel: 01-4362271
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!= z]o/ ;b:o agfpFbf sfo{If]q aflx/sf] gful/stf ePsf ;b:o -c:yfO{ a;f]af; ug]{_ sf] xsdf,
sfo{If]q leq a;f]af; ul//x]sf] k|dfl0ft x'g] sfuhftx? k"0f{ ?kdf cBfjlws eO{g;s]sf] sf/0f,
;f] ;DalGw Plsg ug{ g;lsPsf] .

@= ;+:yfsf] ljlQo sf/f]jf/sf] PEARLS (Protection, Effective Financial Structures, Assets Quality,

Rates of Return, Liquidity and Sign of Growth) cg'udg ljlw k"0f{?kn] cjnDjg ug'{kg]{ b]lvG5 .
#= z'4 jrt -gfkmf_ sf] !) k|ltztn] x'g] /sd sd{rf/L af]g; sf]ifdf 5'6\ofO{ sd{rf/Lx?nfO{ ljt/0f

ug]{ ul/Psf] 5 . h; cg';f/ cl3Nnf] cf=a= df 5'§\ofO{Psf] af]g; ? @$,&^,))) o; cf=a= df
ljt/0f ul/Psf] 5 .

$= cl3Nnf] cf=a=df nfef+z sf]ifdf 5'6\ofO{Psf] /sdaf6 cf=a= )&#÷&$ Dff z]o/ ;b:ox?nfO{ @)&#
cfiff9 d;fGtsf] z]o/ k"FhLsf] cfwf/df !@=&%Ü n] x'g cfpg] /sd ?= ^%,!!,()(=%) nfef+z ljt/0f
u/]sf] b]lvG5 . nfef+z ljt/0f ubf{ z]o/ k'hL+ yk36 ePsf] cjwLnfO{ cfwf/ dfgL u0fgf ug'{kg]{
b]lvG5 . ;+:yfn] o; aif{ ;+/lIft k+"lh sf]if, ;xsf/L ljsf; sf]if, 3f6fk"lt{ sf]if / ;xsf/L lzIff
sf]ifaf6 qmdz ?= !$,(%,))), ?= *,*(,))), ?= (,(),))) / ?= (,(),))) u/L hDdf ?= $,#^$,)))=))
hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f u/]sf] 5 .

%= o; cf=a= )&#÷&$ df sd{rf/L pkbfg vr{ afkt ;+:yfsf] s/ cl3sf] gfkmfaf6 ? %),)),)))=))
vr{ n]lv l;4fy{ ljsfz a}+s4f/f ;+rfnLt l;4fy{ cjsfz sf]ifdf hDdf u/]sf] b]lvG5 . o;
cf=a=df sd{rf/L pkbfg sf]ifaf6 ?= !(,#*,$!$ pkbfg e'QmfgL ePsf] 5 . ;f] sf]ifdf o; cf=a=sf]
cGTo;Dd ?=*),@^,(%#=^( df}Hbft /x]sf] 5 .

^= o; cf=a=df ;+:yfsf] ;+;f]lwt ljwfgsf] bkmf !)-h_ cg';f/, vftf aGb u/]sf] # dlxgf kl5sf] !
jif{ leq z]o/ lkmtf{ gnu]sf !,#&^ ;b:ox?sf] ;b:otf vf/]h ul/ lghx?sf] z]o/ k"FlhnfO{
;+rfns ;ldltsf] lg0f{oaf6 ?= !,#&,^)) hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf] 5 .

&= ;+rfns ;ldltsf s]lx kbflwsf/L / k|jGw ;~rfnsn] lnPsf] k]ZsLsf] p4]Zo tyf cjlwaf/] Plsg
ug{ g;lsPsf] . k"/fgf k]ZsLx? tTsfn km5f}{6 ug{ kg]{ b]lvG5 .

*= o; cf=a=sf] cfiff9 d;fGtdf & hgf ;+rfnsx? / # hgf n]vf ;ldltsf ;b:ox? ;d]t !)
hgf ;b:ox? dWo] # hgfn] dfq ;+:yfaf6 C0f pkef]u u/]sf] b]lvG5 .

(= ;+:yfsf] s]lGb|o sfof{no aQL;k'tnL tyf zfvf sfof{no O{Gb|rf]saf6 x'g] sfpG6/ sf/f]jf/, eN6
/ dfu{:ynsf] nflu aLdf u/]sf] kfO{of] .

!)= shf{ gf]S;fgL Joj:yf ubf{ ;+:yfn] ;xsf/L dfkb08 @)^* sf] bkmf #) tyf cfos/ P]g @)%*
sf] bkmf %( sf] pkbkmf !-v_ df ePsf] Joj:yf adf]lhd utaif{;Dds} ?= $*,##%,#*&=%! nfO{
C0f gf]S;fgL Joj:yf sfod u/]sf] 5 . pQm /sdnfO{ aif{sf] cGTodf afFsL C0f /sdaf6 36fP/
k|:t't u/LPsf] 5 .

!!= art, cfjlws art / C0fsf] Jofhsf] Go"gtd tyf clwstd b/sf] ;fnfvfnf cGt/ # k|ltzt
eGbf a9L g/x]sf] kfO{of] . @)&$ cfiff9 d;fGtdf /x]sf] hDdf lgIf]k tyf C0f / pQm ldltdf ;dfKt

ldlt @)&$=)%=!( sf] Joj:yfkg kq -k|f/lDes k|ltj]bg_ sf ;fy} ;xsf/L P]g, lgod, dfkb08 ;+:yfsf]
ljlgod / ljefluo kl/kqx? ;d]tsf] cfwf/df xfd|f /fox? lgDgfg';f/ a'bfFut ?kdf pNn]v ul/Psf] 5M

k|ltj]bgsf] aF''bf g+= # ;+u ;DalGwt cg';"rL
gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
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cfly{s aif{sf] C0faf6 cfDbfgL Aofh tyf lgIf]kdf ePsf] vr{ Aofh sf] cf};t Aofh b/ u0fgf ubf{,
cfDbfgL Aofh / vr{ Jofhb/sf ] ;fnfvfnf cGt/ sl/a ^ k | ltzt b]lvG5 .

!@= C0fL ;b:ox? ;Fu k|lqmofut z'Ns afkt ;+:yfn] shf{sf] cjlw cg';f/ Go'gtd ! k|ltzt lng]
u/]sf] b]lvG5 . ;f]nfO{ ljifout cfwf/df vr{ 5'§\ofpg sl7gfO{ ePsf]n] ;f]sf] C0f k|jfxsf] sfddf
x'g] vr{ ;Fusf] tfbDotf ePgePsf] af/] Plsg ug{ ;lsPg .

!#= art kl/rfng, C0f nufgL tyf c;"nL gLlt / cfly{s lgodfjnLnfO{ ;do ;fk]If kl/dfh{g u/L
sfof{Gjog ug'{kg]{ b]lvG5 .

!$= @)&$ cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] gfddf cGo a}+s tyf ljlQo ;+:yfx?df /x]sf] d'2tL /sdnfO{ u0fgf
gubf{ ;+:yfn] #!=!& k|ltzt t/ntf sfod u/]sf] b]lvG5 . ;f] clws t/ntfnfO{ ;'/lIft If]q
klxrfg u/L nufgL ug'{kg]{ b]lvG5 .

!%= ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f P]g @)^$ / lgodfjnL @)^^ df ePsf Joj:yfx? kfngf u/]sf] ePtfklg
;+:yfn] ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f lgb]{zLsf tof/ ul/ ;f] sf] cg'z/0f ul/ ;b:ox?sf] sf/f]jf/
hf]lvd ;d]t jlu{s/0f ug'{kg]{ b]lvG5 .

!^= o; cf=a= df ;+:yfn] clwstd # jif{ eGbf al9 cjlwsf]] cfjlws lgIf]k l:jsf/ u/]sf] b]lvPg .
cfiff9 d;fGtdf cfjlws jrtdf hDdf jrtsf] %*=&( k|ltzt /sd lgIf]k ;+sng ePsf] kfOof] .
cfjlws jrtsf] cg'kft 36fO{ lgIf]kdf nfut sd ug'{ kg]{ b]lvG5 .

!&= ;xsf/L ljefu, l8lehg ;xsf/L sfof{no tyf cGo lgsfox?n] ;do ;dodf lgl/If0f ul/ lbPsf]
k|ltj]bgdf cf}+NofO{Psf ;"emfjx? qmdzM sfof{Gjog ub}{ u/]sf] xfd|f] 58\s] kl/If0faf6 b]lvG5 .

!*= pk ;ldltsf kbflwsf/Lx?sf] eQf dfl;s ?kdf lbg] u/]sf] b]lvG5 .
!(= cfiff9 d;fGtdf afF8kmfF8 kl5sf] k|fylds z]o/ k'hL+sf] cfwf/df !!=(^ u'0ff lgIf]k ;+sng ePsf]

b]lvG5 . lgIf]k ;+sng ubf{ k|fylds k"Flh sf]ifsf] !) u'0ffsf] ;Ldf leq /lx ;+sng ug'{kg]{ ePsfn]
lgIf]k a[l4sf] cg'kftdf z]o/ k"Flh klg a[l4 ug'{kg]{ b]lvG5 .

@)= ;+:yfn] sDKo'6/df Software Pumori Plus 4 df b'j} zfvfsf] clen]v Centralized System dfkm{t
/fVg] u/]sf] / b}lgs ?kdf Data Backup lng] u/]sf] ePtfklg cfly{s tyf k|zf;lgs clen]vx?
dfl;s ?kdf d'b|0f u/L k|dfl0ft ug'{kg]{ b]lvG5 . dfl;s sf/f]jf/sf] ljj/0f z]o/ ;b:ox?sf]
hfgsf/Lsf] nflu k|sflzt ug]{ Joj:yf ug'{kg]{ b]]lvG5 .

@!= ;+:yfn] x/]s dlxgfsf] & ut] leq ;+:yfsf] ;Dk"0f{ cfly{s sf/f]jf/sf] ljj/0f ;xsf/L ljefu, l8lehg
;xsf/L sfof{nodf k7fpg] u/]sf] b]lvG5 .

@@= ;+:yfsf] ljleGg a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf s]lx a}+s vftfx? lgis[o /x]sf] / ;+:yfnfO{ Aofh
k|fKt gx'g] ul/ vf]ln lgis[o /x]sf rNtL vftfx? aGb ug'{kg]{ b]lvG5 .

@#= s]lx ;b:ox?nffO{ cfkm\gf] art eGbf a9L /sd e'QmfgL ePsf] kfO{Psf]n] ;f] /sddf Aofh ;lxt
clanDa c;"n ug{sf] nflu ;'emfa lbOG5 .

@$= ;+:yfn] lgIf]k ;+sng ubf{ 7"nf lgIf]kstf{ eGbf ;fgf lgIf]kstf{nfO{ k|fyldstf lbg'kg]{ b]lvG5 .
@%= ;+:yfsf] Jooef/ ga9g] u/L, cfjZostf x]/L ;+rfns ;ldltsf a}7sx? ug'{kg]{ b]lvG5 .
@^= gub df}Hbft tyf ;+:yfdf ePsf cGo ;DklQx?sf] ;do ;dodf ef}lts kl/If0f ul//xg' kg]{ b]lvG5 .
@&= ;+:yfsf] gfddf ;~rflnt a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df /x]sf] vftfx?sf] lx;fa ldnfg l/kf]6{ dfl;s

?kdf tof/ ug'{kg]{ b]lvG5 ;fy} /]ld6]G; vftfx? b}lgs ?kdf ldnfg ug'{kg]{ xfd|f] ;'emfj 5 .
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jf;nft
@)&$ cfiff9 d;fGtsf]

gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
k|wfg sfof{noM alQ;k'tnL, sf7df8f}+, zfvf sfof{noM OGb|rf]s, sf7df8f}+

k'FhL tyf bfloTj 
r'Stf k"FhL 1  50,955,700.00  51,073,800.00

hu]8f tyf cGo sf]ifx? 2  114,605,765.49  89,710,563.83

lgIf]k 3  1,867,850,258.46  1,598,536,966.80

rfn" bfloTj 4  46,076,621.24  47,453,660.38

cGo bfloTj -Joj:yfx?_ 5  19,818,953.69  12,096,333.09

hDdf  2,099,307,298.88  1,798,871,324.10

;DkQL 
l:y/ ;DklQ 6  188,013,558.23  183,175,981.38

nufgL 7  160,031,340.68  65,031,340.68

C0f tyf ;fk6 8  1,096,244,995.52  951,052,200.18

cGo ;DklQ 9  72,847,218.64  68,893,688.94

gub df}Hbft 10  13,071,445.90  19,047,118.48

a}+s df}Hbft 11  569,098,739.91  511,670,994.44

hDdf 2,099,307,298.88  1,798,871,324.10

 ljj/0f cg';'rL @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_
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cfo ljj/0f
@)&# >fj0f ! ut]b]lv @)&$ cfiff9 d;fGt;Ddsf]

gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
k|wfg sfof{noM alQ;k'tnL, sf7df8f}+, zfvf sfof{noM OGb|rf]s, sf7df8f}+

C0f tyf ;fk6af6 k|fKt Aofh
lgIf]kdf Aofh vr{
v'b Aofh cfDbfgL
cGo cfDbfgL 

a}+saf6 k|fKt Aofh -d'2tL nufgL ;d]t_
cGo ;~rfng cfDbfgL
u}x| ;~rfng cfDbfgL
s'n cfDbfgL
k|zfzlgs tyf ;xsf/L sfo{qmd vr{ 

 sd{rf/L vr{ 
 sfof{no ;+rfng vr{

dd{t tyf ;+ef/
:yug vr{
C0f gf]S;fgL Joj:yf 
x|f; vr{ tyf lg;u{ af6 ePsf] cfo÷gf]S;fgL

hDdf k|zfzlgs tyf ;xsf/L sfo{qmd vr{
cfos/ tyf af]g; Joa:yf k"j{sf] ;~rfng art

sd{rf/L af]g; Aoj:yf 
cfos/ Joa:yf k"j{sf] ;~rfng art

Go"g M cfos/ Aoa:yf 
cfos/ kl5sf] v'b art

ut cf=a= df -sd_÷a9L Aoj:yf u/]sf] cfos/
ljut cf=a= x?sf] ;dfof]hg
ut aif{ ;Ddsf] art

af8kmfF8sf] nfuL pknAw art

ljj/0f  cg';'rL  cf=a= @)&#.&$ cf=a= @)&@.&#

 162,465,829.61  147,874,654.80

131,780,179.40  115,817,031.27

30,685,650.21  32,057,623.53

 46,836,841.70  26,573,422.74

12  16,566,333.30  15,309,473.62

13  1,479,361.50  1,332,369.25

95,568,186.71  75,272,889.14

14  30,762,191.00  27,007,132.10

15  19,348,140.23  15,432,254.21

694,476.65  597,767.69

6.1  438,280.99  408,833.00

 - 3,430,253.90

1,087,989.64 1,157,703.48

52,331,078.51 48,033,944.38

43,237,108.20 27,238,944.76

3,930,000.00 2,476,000.00

39,307,108.20 24,762,944.76

7,862,000.00 4,953,000.00

31,445,108.20 19,809,944.76

(96,847.00) (158,565.00)

(78,750.00) (1,574,448.54)

3,478.80 1,547.58

 31,272,990.00 18,078,478.80

============================
xl/ k|;fb kf08]

zfvf k|aGws�alQ;k'tnL

============================
dgf]h s'df/ ;]9fO{

zfvf k|aGws�O{Gb|rf]s

============================
lzj k|;fb l;6f}nf

sf]iffWoIf tyf k|aGw ;+rfns

============================
ab||L ;]9fO{

n]vf ;ldlt ;+of]hs

============================
d's'Gb /fh kf08]

;lrj

============================
a;Gt kf}8]n
pkfWoIf

============================
/fds[i0f kGt

cWoIf

============================
l;P= ljBf >]i7

ljBf >]i7 P08 Pzf]l;o6\;\
rf68{ PsfpG6]G6\;

xfd|f] ;+nUg k|ltj]bgsf cfwf/df
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art af�8kmf�8 lx;fa
cfly{s jif{ @)&#÷&$ sf]

gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
k|wfg sfof{noM alQ;k'tnL, sf7df8f}+, zfvf sfof{noM OGb|rf]s, sf7df8f}+

============================
xl/ k|;fb kf08]

zfvf k|aGws�alQ;k'tnL

============================
dgf]h s'df/ ;]9fO{

zfvf k|aGws�O{Gb|rf]s

============================
lzj k|;fb l;6f}nf

sf]iffWoIf tyf k|aGw ;+rfns

============================
ab||L ;]9fO{

n]vf ;ldlt ;+of]hs

============================
d's'Gb /fh kf08]

;lrj

============================
a;Gt kf}8]n
pkfWoIf

============================
/fds[i0f kGt

cWoIf

============================
l;P= ljBf >]i7

ljBf >]i7 P08 Pzf]l;o6\;\
rf68{ PsfpG6]G6\;

xfd|f] ;+nUg k|ltj]bgsf cfwf/df

ljj/0f  k|ltzt  cf=a= @)&#.&$  cf=a= @)&@.&#

af�8kmf�8sf] nflu pknAw art  31,272,990.00  18,078,478.80

af�8kmf�8 
hu]8f sf]if -cfos/ kl5sf]_ 70.00%  21,891,000.00  10,847,000.00

cGo sf]ifx? -cfos/ kl5sf]_ 30.00%  9,379,000.00  7,228,000.00

jf;nft df ;f/]sf]  2,990.00  3,478.80

hDdf  31,272,990.00  18,078,478.80

cGo sf]ifx?df afF8kmfF8 
   z]o/ nfef+z sf]if 90.00%  8,443,000.00  6,508,000.00

   ;+/lIft k�+"lh sf]if 2.50%  234,000.00  180,000.00

   ;xsf/L ljsf; sf]if 2.50%  234,000.00  180,000.00

   3f6fk"lt{ sf]if 2.50%  234,000.00  180,000.00

   ;xsf/L lzIff sf]if 2.50%  234,000.00  180,000.00

hDdf  9,379,000.00  7,228,000.00
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gub k|jfx ljj/0f
@)&# >fj0f ! ut]b]lv @)&$ cfiff9 d;fGt;Ddsf]

gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
k|wfg sfof{noM alQ;k'tnL, sf7df8f}+, zfvf sfof{noM OGb|rf]s, sf7df8f}+

s=;+rfng af6 k|fKt gub 
   ;+rfng ;DklQ kl/jt{g cufl8sf] ;+rfng d''gfkmf  31,445,108.20  19,809,944.76

   x|f;s§L vr{  1,526,270.63  1,566,536.48

 ;+rfng af6 k|fKt gub  32,971,378.83  21,376,481.24

   ;+rfng ;DklQdf j[l4 tyf x|f;  (149,146,325.04)  39,228,798.82

   C0fdf sdL÷-j[l4_  (145,192,795.34)  43,348,767.20

   cGo ;DklQdf sdL÷-j[l4_  (3,953,529.70)  (4,119,968.39)

 ;+rfng bfloTjdf j[l4 tyf x|f;  275,658,873.12  (39,942,536.12)

   lgIf]k bfloTjdf -sdL_÷j[l4  269,313,291.66  (46,116,723.59)

   cGo bfloTjdf -sdL_÷j[l4  6,345,581.46  6,174,187.47

 s/ cl3sf] v'b gub k|jfx  159,483,926.90  20,662,743.94

   cfos/ e'QmfgL ut aif{sf] sd Joj:yf  (96,847.00)  (158,565.00)

   s/, hl/jfgf tyf ;dfof]hg  (78,750.00)  (1,574,448.54)

 ;+rfngaf6 v'b gub k|jfx  159,308,329.90  18,929,730.40

 nufgLaf6 ePsf] gub k|jfx 
   :yL/ ;DklQ sdL÷-a[l4_  (6,363,847.50) (539,854.00)

   nufgL sdL÷-j[l4_  (95,000,000.00)  (5,000,000.00)

 nufgLaf6 ePsf] v'b gub k|jfx  (101,363,847.50)  (5,539,854.00)

 ljlQo ultlalwaf6 ePsf] gub k|jfx 
   z]o/ k�"hLdf j[l4÷-sdL_  (118,100.00)  (1,533,700.00)

   z]o/ nfef+z e'QmfgL  (6,511,909.50)  (4,471,637.50)

   cGo sf]ifdf ;dfof]hg  (4,364,000.00)  -

   hu]8fdf j[l4÷-sdL_  4,501,600.00  1,451,293.00

 ljlQo ultlalwaf6 ePsf] gub k|jfx  (6,492,409.50)  (4,554,044.50)

 o; jif{sf] v'b gub k|jfx  51,452,072.90  8,835,831.90

 z'?sf] gub tyf a}+s -c=Nof=_    530,718,112.92  521,882,281.02

 hDdf  582,170,185.81  530,718,112.92

clGtd df}Hbft  582,170,185.81  530,718,112.92

ljj/0f  cf=a= @)&#.&$  cf=a= @)&@.&#
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cfly{s k|ltj]bg;�u ;DalGwt cg';"rLx?

gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
k|wfg sfof{noM alQ;k'tnL, sf7df8f}+, zfvf sfof{noM OGb|rf]s, sf7df8f}+

cfly{s jif{ @)&#÷&$ sf]

cg';"rL @
hu]8f tyf cGo sf]ifx?

laa/0f ;dfof]hg @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

hu]8f sf]if  4,501,600.00  105,219,225.57  78,826,625.57

z]o/ nfef+z sf]if  (6,511,909.50)  8,447,549.92  6,516,459.46

;+/lIft k+'lh sf]if  (1,495,000.00)  234,000.00  1,495,000.00

;xsf/L ljsf; sf]if  (889,000.00)  234,000.00  889,000.00

3f6f k"lt{sf]if  (990,000.00)  234,000.00  990,000.00

;xsf/L lzIff sf]if   (990,000.00)  234,000.00  990,000.00

;+lrt art lx;fa  2,990.00  3,478.80

hDdf  (6,374,309.50)  114,605,765.49  89,710,563.83

cg';"rL !
r'Stf k"�hL

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

z]o/ r'Stf k"FhL -?= !)) k|lt z]o/sf b/n]_  50,955,700.00 51,073,800.00

 hDdf 50,955,700.00  51,073,800.00
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cg';"rL #
lgIf]k

cg';"rL $
rfn' bfloTj

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_
jrt vftf M  739,395,053.62  831,472,362.28

   ;fwf/0f jrt  286,486,085.84  293,252,604.06

   Pg= Pd= l;=, gf/L art  128,777,928.94  123,827,588.72

   Pg= Pd= l;=, ;'k/ ;]leË  50,751,742.33  60,621,263.81

   h]i7 gful/s art  28,914,166.45  42,913,959.04

   Pg= Pd= l;=, ;'gf}nf] art  30,750,522.32  34,072,264.30

   Pg= Pd= l;=, sd{rf/L art vftf  2,521,322.12  2,959,176.85

   Pg= Pd= l;=, ;]leË Kn;  192,808,333.40  258,466,300.41

   Pg= Pd= l;=, afn art  15,870,020.10  15,345,443.25

   :df6{ art  2,505,995.38  -

   sn]Szg vftf  8,936.74  13,761.84

   gf]ldlg art -cfjlws art_  26,751,197.39  27,859,711.76

 cfjlws art  1,090,444,308.00  725,839,592.00

   cGo  6,800,000.00  1,300,000.00

   ^ dlxgf eGbf sd  59,965,293.00  14,703,409.00

   ^ dlxgf  124,024,802.00  25,050,928.00

   ! jif{  777,396,972.00  560,665,904.00

   @ jif{  61,106,354.00  81,080,767.00

   # jif{  59,166,740.00  39,122,583.00

   $ jif{  970,147.00  952,513.00

   % jif{  1,014,000.00  2,963,488.00

 sd{rf/L vftf  11,259,699.45  13,365,300.76

   sd{rf/L jrt vftf  9,757,242.94  11,762,674.24

   sd{rf/L sNof0f jrt  676,637.25  729,253.78

   ;+ro sf]if lx;fa  825,819.26  873,372.74

 hDdf  1,867,850,258.46  1,598,536,966.80

ltg{ af�sL Aofh -    17,627.61

cGo e'Qmfg ug{ a�fsL lx;fa  697,300.75  1,169,323.30

e'QmfgL ug{ af�sL s/ s§L  3,160,181.92  2,491,111.73

Aofh d'NtaL  42,219,138.57  43,775,597.74

 hDdf  46,076,621.24  47,453,660.38

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_
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cGo bfloTj -Joj:yfx?_

cfos/ Aoa:yf  7,862,000.00  4,953,000.00

sd{rf/L pkbfg sf]if  8,026,953.69  4,667,333.09

sd{rf/L af]g; Joj:yf  3,930,000.00  2,476,000.00

hDdf  19,818,953.69  12,096,333.09

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

cg';"rL ^
l:y/ ;DklQ -x|f; s6fP/ af�sL_

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

hUuf   168,825,000.00  168,825,000.00

ejg  2,957,842.78  2,987,720.00

sDKo'6/ kmlg{r/ tyf cGo pks/0f  7,689,326.57 7,313,489.77

;jf/L ;fwg  2,940,871.15  3,267,634.61

:yug vr{  5,600,517.73  782,137.00

hDdf  188,013,558.23  183,175,981.38

cg';"rL ^=!
:yug vr{

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

:yug ug{ af+sL vr{x?  364,837.00  474,011.00

lnh xf]N8 ODk|'ed]G6  5,673,961.72  716,959.00

hDdf vr{  6,038,798.72  1,190,970.00

s§L M o; cf=a= sf] vr{ ckn]vg  438,280.99  408,833.00

hDdf  5,600,517.73  782,137.00

cg';"rL &
nufgL

 z]o/ vl/b  
  lhNnf ;xsf/L ;+3 tyf /fli6«o ;xsf/L a}+s  25,000.00  25,000.00

 d'2lt vftf 
  æsÆ au{sf jfl0fHo a}+sx?df /x]sf] df}Hbft  100,000,000.00  20,000,000.00

  ævÆ au{sf ljsf; a}+sx?df /x]sf] df}Hbft  60,000,000.00  45,000,000.00

  hDdf d'2lt nufgL  160,000,000.00  65,000,000.00

 cGo nufgL  6,340.68  6,340.68

 hDdf  160,031,340.68  65,031,340.68

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_
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cg';"rL *
C0f tyf ;fk6

Aofkfl/s C0f  323,181,262.73  303,711,061.46

;fd'lxs hdfgL C0f  57,190,744.49  63,411,027.28

xfo/ kr]{h C0f  123,486,056.43  95,380,875.64

cfjlws art lwtf] C0f  43,408,678.39  17,976,265.43

3/ lgdf{0f tyf hUuf v/Lb C0f  356,375,510.74  285,905,648.69

z}lIfs C0f  26,647,583.37  9,016,226.13

sd{rf/L JoQmLut, ;jf/L ;fwg tyf 3/ C0f  56,226,289.50  57,333,071.93

cNksfnLg Joj;flos C0f  13,780,249.05  19,160,541.01

JolQmut C0f  27,647,989.04  12,529,321.84

Pg=Pd=l;= ;lhnf] C0f  117,626,464.31  136,804,648.20

s'n C0f  1,145,570,828.05  1,001,228,687.61

 s§L M C0f w/f}6L tyf gf]ldgL  990,445.02  1,841,099.92

 s§L M hf]lvd Aoxf]g]{ sf]if  48,335,387.51  48,335,387.51

v'b C0f  1,096,244,995.52  951,052,200.18

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

cg';"rL (
cGo ;DklQ

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

 c;'n pk/ ug{ af�sL Aofh  42,219,138.57  43,775,597.74

 clu|d cfos/  10,621,799.94  8,466,760.64

 cfos/ w/f}6L  6,606,425.78  6,606,425.78

 zfvf ldnfg lx;fa  1,857,117.33  1,922,576.65

 l;4fy{ lasf; a}+s ln= -#)#_-pkbfg sf]if_  8,026,953.69  4,667,333.09

 k]ZsL, w/f}6L tyf ;fk6L vftf  3,319,529.91  3,230,372.99

 clu|d ljdf e'QmfgL  196,253.42  224,622.05

 hDdf  72,847,218.64  68,893,688.94

cg';"rL !)
gub df}Hbft

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

 g]kfnL d'b|f  13,071,445.90  19,047,118.48

 hDdf  13,071,445.90  19,047,118.48
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cg';"rL !!
a}+s df}Hbft

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

 æsÆ au{sf jfl0fHo a}+sx?df /x]sf] df}Hbft  386,763,419.94  322,178,864.53

 ævÆ au{sf ljsf; a}+sx?df /x]sf] df}Hbft  35,875,117.15  134,444,774.35

 æuÆ au{sf lalQo ;+:yfx?df /x]sf] df}Hbft  60,835,853.91  48,529,234.17

 æ3Æ au{sf lalQo ;+:yfx?df /x]sf] df}Hbft  81,935,778.12  2,029,466.56

 565,410,169.12  507,182,339.61

 ;xsf/L ;+3 ;+:yfx?df /x]sf] df}Hbft  3,688,570.79  4,488,654.83

 hDdf  569,098,739.91  511,670,994.44

cg';"rL !@
cGo ;~rfng cfDbfgL

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

 k|lqmofut z'Ns  16,081,649.65  14,699,828.20

 nf]g kmd{ btf{  93,900.00  108,400.00

 h/Ljfgf tyf cGo cfDbfgL  6,500.00  69,471.00

 vftf aGb z'Ns  51,800.00  69,900.00

 dlg�6«fG;km/ sldzg  332,483.65  361,874.42

 hDdf  16,566,333.30  15,309,473.62

cg';"rL !#
u}x| ;~rfng cfDbfgL

 axfn cfDbfgL  1,468,344.00  1,331,120.00

 nfef+z cfDbfgL  1,282.50  1,249.25

 cGo cfDbfgL  9,735.00  -

 hDdf  1,479,361.50  1,332,369.25

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_

cg';"rL !$
sd{rf/L vr{

 tna tyf kfl/>lds  23,823,149.00  21,983,734.00

 bz}F eQf  1,010,049.00  979,380.00

 ljdf  703,990.00  744,014.10

 bL3{ ;]jf kbs  225,003.00  300,004.00

 sd{rf/L pkbfg Joj:yf vr{  5,000,000.00  3,000,000.00

 hDdf  30,762,191.00  27,007,132.10

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_
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cg';"rL !%
sfof{no ;~rfgn vr{

 3/ ef8f  2,972,504.00  2,480,548.00

 sd{rf/L kf]zfs  774,091.00  -

 laB't tyf kfgL dxz'n vr{  411,646.50  346,800.00

 6]lnkmf]g tyf ;+rf/ dxz'n  352,083.00  351,673.00

 cltly ;Tsf/ tyf vfhf, gf:tf  1,784,551.00  1,558,535.00

 ;jf/L, ;Dklt tyf Aoj;fo s/  71,760.00  163,293.00

 rGbf tyf ;xof]u  30,000.00  64,401.00

 ladf vr{  317,318.73  96,734.96

 kfsL{Ë axfn  105,555.56  60,500.00

 ;xsf/L sfo{qmd vr{  292,999.70  479,760.00

 ;"rgf tyf z'esfdgf k|sfzg vr{  314,254.59  377,281.00

 ;/;kmfO vr{  165,963.51  -

 ;'/Iff vr{  1,108,262.82  915,109.78

 8«fOe/ vr{  -    100,796.00

 n]vf k/LIf0f z'Ns  226,000.00  226,000.00

 laleGg ;ldlt tyf pk ;ldlt eQf  6,522,220.00  3,949,980.00

 aflif{s ;k\m6j]o/ vr{  354,140.00  225,903.00

 d;nGb, 5kfO{ tyf kqklqsf vr{  1,148,448.00  1,073,002.00

 h]g]/]6/ tyf ;jf/L OGwg vr{  775,625.00  965,840.75

 k"hf vr{  73,339.71  -

 dfnkf]t vr{  32,640.00  -

 sfg'gL vr{  15,000.00  -

 ;fwf/0f ;ef tyf aflif{s pT;a vr{  1,212,255.22  1,622,055.00

 tflnd vr{  48,148.00  101,658.31

 ljljw vr{  239,333.90  272,383.41

 hDdf  19,348,140.23  15,432,254.21

laa/0f @)&$=)#=#! sf] -?=_ @)&#=)#=#! sf] -?=_
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-s_ ;+:yfsf] ;fdfGo kl/ro
gjsflGtk'/ ax'p4]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8n] 5l/P/ /x]sf ;�;fgf /sdnfO{ ;xsf/Lsf] dfWodaf6
art ug]{ afgL a;fnL To:tf /sdnfO{ cfo cfh{g ug]{ If]qdf nufgL u/L cfkm\gf ;b:ox?sf] cfly{s
ljsf;df 6]jf k'¥ofpg] d"Vo pb]Zon] ;xsf/L P]g @)$* cg';f/ ldlt @)%$=)%=@$ df tTsflng
lhNnf ;xsf/L sfof{no, sf7df8f}+df btf{ gDa/ @%(÷)%$ btf{ eO{ sfo{ ul//x]sf] 5 . ;+:yfn]
ldlt @)%*=)%=)& df cfGtl/s /fh:j ljefudf btf{ u/L #))#!*&(# :yfoL n]vf gDa/ k|fKt u/]sf] 5 .

-v_ k|d'v n]vf gLltx?
!_ gjsflGtk'/ ax'p4]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8 sf] sf/f]jf/x? n]vfsf ;j{dfGo l;åfGt tyf

;xsf/L P]g @)$* sf] gLlt lgb]{zg cg';f/ tof/ kfl/Psf 5g\ .
@_ Jofh lbg'kg]{ ljleGg lgIf]k vftfx?df Jofh lbFbf / ljleGg C0fdf Jofh lnFbf #^% lbgnfO{

Ps jif{sf] cfwf/ dfgL u0fgf ul/Psf] 5 .
#_ ;+:yfn] ljleGg lgIf]kx?df lbg'kg]{ Jofhsf] vr{ Pqm'on cfwf/ (Accrual basis) df n]vf°g

ul/Psf] 5 .
$_ ;+:yfn] C0f nufgLsf] Jofh cfDbfgL gub k|flKtsf cfwf/df / cGo cfDbfgL Pqm'on cfwf/df

n]vf+sg ug]{ u/]sf] 5 .
%_ l:y/ ;Dkltsf] x|f; s§L ubf{ ljut aif{x?df em}+ o; aif{ klg cfos/ P]g @)%* sf] cg';'rL

@ df Joj:yf eP cg';f/sf] b/n] u0fgf gu/L ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltsf] lg0f{o cg';f/ ug]{
ul/Psf] 5 . ;fy} o; aif { vl/b ul/Psf] ;Dkltdf x|f; s§L ul/Psf] 5}g .

^_ hUufnfO{ nfut d'Nodf b]vfOPsf] 5 .
&_ jf;nft, cfo ljj/0f / ;f] ;DalGw cg';"lrx? Tfof/ ubf{ ;+:yfn] ut cf=a=x?df canDag

u/]sf] 9fFrfdf tof/ kfl/Psf] 5 .
*_  cfos/ P]g @)%* n] lglb{i6 u/] adf]lhd cfos/sf] u0fgf ug]{ gLlt /x]sf] 5 . t/ cfos/ jfkt

;+:yfn] cfos/ P]g cg';f/ ;+:yfsf] ;+rfng artdf @) k|ltztsf b/n] x'g cfpg] /sd Aoj:yf
ul/Psf] ePtf klg s/ n]vfkl/If0fsf] ;dodf Aoj:yf ul/Psf] /sddf km]/abn x'g ;Sg]5 .

(_ ;+:yfn] cfos/ kl5sf] gfkmf dWo] &)Ü hu]8f sf]ifdf 5'§fO{ afFls /sdnfO{ zt k|ltzt dfgL
;+:yfsf] ;+rfns ;ldltsf] lg0f{o cg';f/ b]xfo adf]lhd ljleGg sf]ifx?df af�8kmf�8 ul/Psf] 5 .

cg';"rL !^

k|d'v n]vf gLlt tyf l6Kk0fLx?
cf=a= @)&#÷&$
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-u_ n]vf ;DalGw l6Kk0fLx?
!_ ;+:yfn] vl/b u/]sf] d;nGb lsl;dsf ;fdfu|Lx?nfO{ lsg]sf] avtdf g} vr{ hgfOPsf] 5 .
@_ n]vf ljj/0fx? ljut aif{df k|:t't ul/Psf] 9fFrfdf g} k]z ul/Psf 5g\ . ;f] sf] lgldQ ut

aif{ ;Ddsf /sdx? cfjZostf cg';f/ k'g auL{s/0f ul/Psf 5g\ tyf ut aif{sf] c+sx?nfO
k|:t't jif{sf] c+s;+u t'ngf x'g] u/L cfjZostf cg';f/ k'g{u7g juL{s/0f ul/Psf] 5 .

#_ cfos/ Joj:yf, sd{rf/L af]g; Joj:yf / cGo sf]ifx?nfO{ glhssf] xhf/sf] c+sdf n]vfs+g
ul/Psf] 5 .

$_ :yug vr{nfO{ ;+:yfn] % cfo aif{df a/fa/ x'g] u/L ckn]vg u/]sf] 5 .
%_ cf=a= @)^&.^* sf] s/ n]vf kl/If0faf6 l;h{gf ePsf] yk s/ bfloTjdf lrt ga'lem ;+:yfn]

/fh:j Goflws/0fdf k"g/fj]bg ug{ s/ sfof{nodf ?= ^^,)^,$@%=&* cf=/f=sf=df w/f}6L /flvPsf]
5 . t/ /fh:j Gofoflws/0fdf ;+:yfn] lhls/ u/]sf] k"g/fj]bg ;+:yfsf] kIfdf km};nf
gePsfn] s/ bfloTj a9\g] b]lvG5 . cfGtl/s /fhZj ljefudf ul/Psf] k"g/fjnf]sgdf klg
cfGtl/s /fh:j sfof{nosf dxflgb]{zsaf6 ;'g'jfO{ gePsf] b]lvG5 .

sf]ifx? k|ltzt
z]o/ nfef+z sf]if 90.00%

;+/lIft kF"lh sf]if 2.50%

;xsf/L ljsf; sf]if 2.50%

3f6fk"lt{ sf]if 2.50%

;xsf/L lzIff sf]if 2.50%



;+:yfsf] o; aL;f}+ aflif{s ;fwf/0f ;efsf cfb/0fLo
;efklt dxf]bo, k|d'v cltly Ho", ljz]if cltly
Ho"x?, ;+rfns ;ldltsf kbflwsf/L Ho"x?, n]vf
;ldltsf kbflwsf/L Ho"x?, C0f pk;ldltsf
kbflwsf/L Ho"x? ;+:yfsf w/f]x/sf ?kdf /xg'ePsf
pkl:yt ;Dk"0f{ z]o/ ;b:o dxfg'efj Ho"x?, ;+:yfdf
sfo{/t sd{rf/Lx? nufot pkl:yt kqsf/ ldqx?sf
;fy} o; ;efnfO{ ljz]if dxTj lbO{ ;efdf cfltYotf
u|x0f ul/ cjnf]sg ul//xg'ePsf pkl:yt ;Dk"0f{
dxfg'efjx? k|lt d k|jGw ;~rfnssf] tkm{af6 Gofgf]
clejfbg 6qm\ofp�b} xflb{s :jfut ug{ rfxG5' .

;dfhdf 5l/P/ /x]sf ljlQo >f]t / ;fwg nfO{
;xsf/Ltfsf] dfWodaf6 Plss[t ul/ ;b:ox?dfem
;Gt'lnt 9+un] kl/rfng ul/ ;b:ox?sf] cfly{s
tyf ;fdflhs pTyfgdf ;sf/fTds e'ldsf lgjf{x
ug'{sf] ;fy} ;du| b]zsf] cy{tGqdf ;d]t of]ubfg
k'/\ofp�b} ;b:ox?sf] j[xQ/ lxtdf nufgL ul/
;b:ox?sf] cfly{s pGgtL / ljsf;df ;xof]u ug]{
p4]Zosf ;fy ;~rflnt oxf�x?sf] ;+:yfn] cfh
cfkm\gf] :yfkgfsf] @) cf}+ aflif{sf]T;jsf] ;fydf @)
cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;ef ;DkGg ug{ uO{/x]sf] 5 .

b]zdf :yfgLo txsf] lgjf{rg kZrft gofF ;+ljwfg
sfof{Gjog r/0fdf k|j]z u/]sf], k|b]z tyf k|ltlglw
;efsf] lgjf{rg ldlt 3f]if0ff eO{;s]sf] nufotsf]
kl/b[ion] b]zsf] /fhg}lts cj:yfdf :yfloTj cfpg]
ck]Iff ul/Psf] 5 . o;n] ubf{ gof� nufgLsf If]qx?
klxrfg ug{ ;xh x'g], nufgLof]Uo cf}Bf]lus
jftfj/0fsf] lgdf{0f x'g] ck]Iff ul/Psf] 5 . h;sf]
;sf/fTds c;/ oxf�x?sf] ;+:yfdf klg kg{hfg]
ePsf]n] ;+:yfn] yk ;'/lIft nufgLsf If]qx? klxrfg
ul/ cfO{kg]{ r'gf}ltsf] ;fdgf ug'{ ckl/xfo{ ePsf]
dx;'; ePsf] 5 . kl5Nnf] ;dodf nufgLd}qL
jftfj/0f ag]sf]n] ;+:yfdf b]lvPsf] pRr t/ntfnfO{
;xL ?kdf Joj:yfkg ug]{ / shf{ lgIf]k cg'kftnfO{
:t/Lo agfpFb} ;+:yfut hf]lvdnfO{ Go"lgs/0f ub}{
;+:yfnfO{ yk ;an agfp�b} n}hfg] k|0f ub{5' . ;fy}
;+:yfnfO{ cfufdL lbgdf yk ;an, ;'/lIft /
Jojl:yt tj/af6 ;~rfng ug{ oxf�x?sf] ;b\efj,
cd"No ;'emfj / ;xof]usf] ck]Iff ub{5' .       =

;+:yfn] cfkm\gf] ;]jfnfO{ yk cfw'lgsLs/0f ub}{
cfw'lgs ;km\6j]o/ Pumori Plus 4 df cku|]8 ul/

Centralized Server dfkm{t ;Dk"0f{ sf/f]jf/ nfO{
s]lGb|s[t ul/ SMS ;le{; / E-Banking ;le{;nfO{
yk ;'/lIft / ;/lns[t ul/Psf] 5 . ;+:yfn] yk
cTofw'lgs ;'ljwfx? pknAw u/fp�b} n}hfg] of]hgf
cGtu{t cfkm\gf] 5'§} df]jfO{n Pk lgdf{0f ul/ :jrflnt
;]jf k|0ffnL (Service Automation) dfkm{t ;b:ox?sf]
vftf / sf/f]jf/ ;DalGw ;Dk"0f{ hfgsf/L k|fKt ug'{sf
;fy} df]jfO{n l/rfh{, 6]lnkmf]g aLn e'QmfgL, ;b:ox?
aLr /sd 6«fG;km/ nufotsf ;"ljwfx? ;d]t k|bfg
ug]{ of]hgf cGtu{t cfhaf6} gjsflGtk'/ :df6{ Pk
;~rfngsf] z'ef/De ug{ uO{/x]sf] hfgsf/L u/fp�g
rfxG5' .

o; ;+:yfn] lgofds lgsfo af6 ljleGg ;dodf
hfl/ ul/Psf] ;xsf/L ;~rfngsf ljslzt dfkb08sf]
kfngf k|lt k"0f{ k|lta4 /xL ;f]lx cg'?k sfo{
;~rfng ul//x]sf]n] yk ;'b[9 x'g] cj;/ ldn]sf]
5 . ;fy} o; ;+:yfdf lgofds lgsfoaf6 ljleGg
;dodf ePsf lgl/If0f tyf cg'udgaf6 k|fKt
lgb]{zgfTds ;'emfj Pj+ ;Nnfx pRr k|fyldstfsf
;fy sfof{Gjog ul/Psf]n] ;+:yfnfO{ yk ;alns/0f
u/fp�g dxTjk"0f{ e"ldsf v]n]sf] 5 . ;fy} cfufdL
lbgdf ;d]t ;sf/fTds lgb]{zgfTds ;'emfjx?sf]
ck]Iff ub}{ ;Dk"0f{ ;/f]sf/jfnfx?sf] dfu{bz{g k|lt
xflb{s cfef/ k|s6 ug{ rfxG5' .

cGTodf cfkm\gf] sfo{ Jo:ttfsf afah'b klg cd"No
;do k|bfg ug'{eO{ o; ul/dfdo ;efdf pkl:ylt
hgfO{ ;efsf] uf}/j a9fpg dxTjk"0f{ e"ldsf lgjf{x
ul//xg'ePsf ;Dk"0f{ dxfg'efj k|lt xflb{s cfef/
k|s6 ub}{ cfufdL lbgx?df cem a9L ;xof]u /
;xeflutfsf] ck]Iffsf ;fy k'g oxf�x?nfO{ xflb{s
:jfut ub}{ d cfkm\gf] dGtAo olx� 6'Ë\ofpg] cg'dlt
rfxG5' .

ho ;xsf/L
wGojfb

k|aGw ;+rfnssf] dGtAo
gjsflGtk'/ ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8

=================================
lzj k|;fb l;6f}nf
k|jGw ;~rfns
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;+:yfsf] !(cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] cj;/df cfof]lht
;fF:s[lts sfo{qmddf cfkm\gf] g[To k|:t't ub{} snfsf/x?

;+:yfsf] !(cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] cj;/df lb3{ ;]jf kbs
@)&# ;lxt gub k'/:sf/af6 ;Ddflgt sd{rf/Lx?sf ;fydf
k|d'v cltlyHo"

;+:yfsf] !(cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] cj;/df pkl:yt z]o/
;b:o dxfg'efjHo"x?

;+:yfsf] !(cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] cj;/df cfkm\gf] dGtJo
/fVg'x�b} k|d'v cltly l8lehg k|d'v gf/fo0f k|;fb cof{nHo"

;+:yfsf] !(cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] cj;/df jflif{s k|ult
k|ltj]bg jfrg ug{'x�b} ;+:yfsf pkfWoIf j;Gt kf}8]nHo"

;+:yfsf] !(cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] cj;/df cfkm\gf] dGtJo
/fVg'x�b} z]o/ ;b:o >L ofbj k|;fb vs'/]nHo"



38 @) cf}+ jflif{s k|ult k|ltj]bg @)&#÷&$

sf]ifsf] >f]tx?

z]o/ k"�hL hu]8f sf]if cGo bfloTj tyf Joj:yfx? lgIf]k rfn' bloTj

)=($%

%=$^%

@=$#%

(!=!&%

**=(&%

@=!(%

sf]ifsf] pkof]u

gub tyf a}+s df}Hbft nufgL C0f tyf ;fk6 l:y/ ;DklQ cGo ;DklQ

%@=@@%

&=^@%

@&=&#%

!@=$#%

*=(^%

#=$&%

T
h
o
u
s
a
n
d
s
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Total Deposit Total Loan

2,000,000.00

1,500,000.00

1,000,000.00

500,000.00

0.00

068/69
069/70

070/71
071/72

072/73
073/74

;+:yfsf] cfly{s emnsx?



NAWAKANTIPUR MP CO-OPERATIVE SOCIETY LTD.

LAST 5 YEAR'S DATA

Income

   Interest Income 130,149,522.76 133,134,583.77 142,862,462.85  147,874,654.80  162,465,829.61

   Intererst expenses 117,793,495.10 111,062,571.54 115,316,644.08  115,817,031.27  131,780,179.40

   Net Interest Income  12,356,027.66  22,072,012.23  27,545,818.77  32,057,623.53  30,685,650.21

   Interest income from bank deposit 31,140,700.17 27,027,734.85 27,708,126.53  26,573,422.74  46,836,841.70

   Other operating Income 16,813,297.95 17,051,143.14 15,064,168.69  15,309,473.62  16,566,333.30

   Non-operating Income 1,249,553.20 1,290,474.00 1,262,094.63  1,332,369.25  1,479,361.50

   Gross Income 61,559,578.98 67,441,364.22 71,580,208.62 75,272,889.14 95,568,186.71

Expenses

   Staff expenses 21,548,336.00 23,533,840.00 25,512,758.00  27,007,132.10  30,762,191.00

   Office expenses 13,050,888.31 15,793,686.90 18,571,685.14  15,432,254.21  19,348,140.23

   Maintenance & Repair Exp 888,972.62 1,006,458.79 547,063.37  597,767.69  694,476.65

   Preliminary expenses 405,647.00 442,971.00 415,508.00  408,833.00  438,280.99

   Loan loss provision 1,461,830.28 1,948,034.30 8,364,943.25  3,430,253.90  -

   Depreciation 1,031,387.27 1,034,981.84 1,327,137.69  1,157,703.48  1,087,989.64

Total Expenses  38,387,061.48  43,759,972.83  54,739,095.45  48,033,944.38  52,331,078.51

Income Before bonus and Tax  23,172,517.50  23,681,391.39  16,841,113.17  27,238,944.76  43,237,108.20

   Provision for staff bonus 2,106,000.00 2,152,000.00 1,531,000.00  2,476,000.00  3,930,000.00

Income Before Tax  21,066,517.50  21,529,391.39  15,310,113.17  24,762,944.76  39,307,108.20

   Income Tax Provision 4,214,000.00  4,306,000.00  3,063,000.00  4,953,000.00  7,862,000.00

Net Earning  16,852,517.50  17,223,391.39  12,247,113.17  19,809,944.76  31,445,108.20

BALANCE SHEET

Capital and Liabilities

   Paid up capital 52,516,800.00 52,563,100.00 52,607,500.00  51,073,800.00  50,955,700.00

   Reserve fund 44,692,332.57 59,067,332.57 66,528,332.57  78,826,625.57  105,219,225.57

   Other fund 8,619,880.32 9,377,310.71  8,125,644.54  10,883,938.26  9,386,539.92

Deposit 1,279,982,194.78 1,453,193,668.81 1,644,653,690.39  1,598,536,966.80  1,867,850,258.46

              Saving Deposit 779,663,419.78 909,294,585.81 994,537,906.39  872,697,374.80  777,405,950.46

              Term Deposit 500,318,775.00 543,899,083.00 650,115,784.00  725,839,592.00  1,090,444,308.00

   Current liabilities 34,373,622.81 35,684,429.89 45,658,771.27  47,453,660.38  46,076,621.24

   Other liabilities 10,344,000.00 6458000.00 7717034.73  12,096,333.09  19,818,953.69

Profit & Loss a/c

     Total Capital & Liab. 1,430,528,830.48 1,616,343,841.98 1,825,290,973.51 1,798,871,324.10 2,099,307,298.88

Assets

   Cash balance 11,758,220.50 16,816,388.44 22,664,920.15  19,047,118.48  13,071,445.90

   Bank balance 364,490,320.47 435,126,257.62 499,217,360.89  511,670,994.44  569,098,739.91

   Investment 66,031,340.68 65,031,340.68 60,031,340.68  65,031,340.68  160,031,340.68

   Loan 759,283,499.70 863,028,158.99 994,400,967.38  951,052,200.18  1,096,244,995.52

   Fixed assets 181,867,733.80 184,839,917.24 183,209,443.85  188,013,558.23  188,013,558.23

   Other assets 47,097,715.33 51,501,779.01 65,766,940.55  69,675,825.94  72,847,218.64

   Loss -

     Total Assets 1,430,528,830.48 1,616,343,841.98 1,825,290,973.51 1,804,491,037.95 2,099,307,298.88

Description 069/70 070/71 071/72  072/73  073/74

Description 069/70 070/71 071/72  072/73 073/74
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Description 069/70 070/71 071/72  072/73  073/74

Cash & Bank Balance Total deposit & liab 29.39% 31.10% 31.73% 33.20% 31.17%

Investment to Total Deposit & Liabilities 5.02% 4.37% 3.55% 3.95% 8.36%

Loan and advance to Total deposit 59.32% 59.39% 60.46% 59.50% 58.69%

Shareholder's Fund to Total Deposit 8.05% 8.13% 7.53% 8.55% 8.65%

Fixed deposit/Total Deposit 39.09% 37.43% 39.53% 45.41% 58.38%

Saving Deposit/Total Deposit 60.91% 62.57% 60.47% 54.59% 41.62%

Fixed Assets to Total Assets 12.71% 14.62% 13.64% 14.28% 12.43%

Interest Earned/Total Loan 17.14% 15.43% 14.37% 15.55% 14.82%

Interest expenses/Total Deposit 9.20% 7.64% 7.01% 7.25% 7.06%

Int expenses to total int income 73.03% 69.34% 67.61% 66.39% 62.96%

Staff Expenses to total Expenses 13.61% 14.99% 14.87% 16.24% 16.36%

Office Expenses & Maintenance Expenses

to Total Expenses 8.81% 10.70% 11.14% 9.64% 10.66%

Return on equity 15.92% 14.23% 9.62% 14.07% 18.99%

Int Income to total income 211.42% 197.41% 199.58% 196.45% 170.00%

Per Share Income Net 32.09 32.77 23.28 38.79 61.71

Net Profit/Total Deposit 1.32% 1.19% 0.74% 1.24% 1.68%
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lzj k|;fb l;6f}nf
k|aGw ;~rfns

lvnfgfy l3ld/]
dfgj ;+zfwg k|d'v

xl/ k|;fb kf08]
zfvf k|aGws � alQ;k'tnL

dgf]h s'df/ ;]9fO{+
zfvf k|aGws � O{Gb|rf]s

ef]nf k|;fb kf08]
jl/i7 shf{ ljZn]ifs

gf/fo0f afa' s�8]n
jl/i7 shf{ ljZn]ifs

gj/fh lqkf7L
jl/i7 shf{ ljZn]ifs



k|wfg sfof{noM alQ;k'tnL, sf7df8f}+, kmf]gM $$(**)!, $$^@)%*
zfvf sfof{noM OGb|rf]s, sf7df8f}+, kmf]gM $@$*()^, $@@#!$!
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